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A közgyülés.
Vármegyénk tavaszi közgyűlése előtt felette 

hosszú tárgysorozat feküdt, melylyel szem­
ben nagyon valószínű volt az a föltevés, 
hogy annak letárgyalása legalább két napot 
fog igénybe vonni. Úgy hallatszott, hogy az 
egyesült ellenzék is nagyszabású actióra ké­
szül 8 a gyűlés nemcsak hosszú, hanem vi­
haros is lesz.

A támadás meg is történt, de nagyszabá­
súnak egyáltalán nem mondható. Mintha a 
politikai helyes érzék veszendőbe indulna a 
mi egyesült ellenzékünknél. Ott, a hol annak 
mint ellenzéknek mindent el kellene követ­
nie, hogy ellenőrző tevékenységét mentői na­
gyobb sulylyal gyakorolhassa, nem tesz sem­
mit, a megsértette! játszva visszavonul, ott 
a hol magasabb feladatok megoldása mellett 
emelhetne szót 8 küzdhetne harczot, hall­
gat 8 ereje javát a — személyes intentiók 
által vezéreltetve, — kicsinyes, olykor má- 
8od> harmadrendű kérdésekre pazarolja s nem 
veszi észre, hogy e magatartás nagy gyenge­
séget mutat s árul el. Hiányzik a vezér és 
a vezető, a ki egységesen tudná tömöríteni 
és irányítani a pártot

Voltak a közgyűlés tárgysorozatába olyan 
■tárgyak, mehek politikailag „is- a ..többi 
felé emelkednek s a melyeknek megvitatása 
lett volna az egyesült ellenzéknek a feladata. 
Mi legalább ezt vártuk. S e helyett az tör­
tént, hogy aprólékos kifogásokkal, zaklató 
kérdésekkel belekötöttek az alispáni jelen­
tésbe, helytelen kritika alá vették a bandé­
rium kérdését 8 vita tárgyává tették a szék­
sértési ügyet Világosan mutatja ez, hogy a 
mi ellenzékünk nagyon távol áll attól, hogy
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— No úgy is legyen édes fiaim, ha sikerül az 
asszonyt a várba vinni, egyenkint 10—10 tallért 
fogtok kapni, most pedig nyugodjunk le, a falu 
ide félórányira van, elég, ha éjfél előtt egy órá­
val indulunk és mire hajnalodik, Köpcsénybe fo­
gunk lenni.

Éjfél előtt Claudius felkölté a mély álomba 
merült két emberét, .keljetek fel és indulhatunk, 
te pedig János leveted a csizmádat, én is le fo­
gom vetni a habitussal együtt, hogy a szobába 
csendesen hatolhassunk be. Gyurka elmondotta, 
hogy a nő hálószobájában éjjelenkint ég a mécs, 
tehát nem fogunk sötétségbe bolyongani, a szo­
bába érve az asszonyt kiemeljük az ágyból s hoz­
zuk a kocsiba, ha sikoltani talál, betömjük a 
száját, — de ez mind csak formaság lesz, a kis 
gyermekhez nem fognak nyúlni, azt ott hagyjuk 
és azután sebesen hajtunk Köpcsény felé.*

Midőn Claudius Mogyorossynét gyermeke mel­
lett hagyta, az a gyermeket szokott imádság után 
elaltatá, * bejáró cseléd által egy kis tejet hoza­
tott magának, az volt a vacsorája, vacsora után 
kiment a folyosóra Gyurkát megnézni, elfoglalta-e 
már a szokott helyét, Gyurka már ott feküdt

helyes tapintattal kiéreíze azt, hol és hogyan 
kell érvényesülnie s világosan mutatja ez, 
hogy fellépésében, tevékenységében személyes 
és személyellenes politikát űz és munkássá­
got fejt ki. Ez az ellenzék nem életképes, 
mert az érzelmi kapocs előbb-utóbb meglazul 
s nem veszedelmes, mért személyellenes tá­
madása a megtámadott erélyén megtörik.

Vármegyénk főispánja és alispánja hatal­
mas erélylyel, feladatukat telljesen átérezve 
verik vissza a támadást, mely minden kér­
dést a személyes térre. vinni igyekezik. A 
szabadelvű párthoz csatlakozott bizottsági 

tagok viharos lelkesedéssel csoportosulnak a 
állanak melléjük, hogy nemes feladatuk be­
töltésénél mindkettőjükéi őszintén támogassák. 
Megtehetik nyugodtan, megtehetik vonzalom­
mal, mert a közgyűlés vezetéséből s lefolyá­
sából a törhetlen ügyszeretetnek, a férfias 
önérzetnek, a törvénytiizteletnek, s a vissza 
nem riasztható kötelesdégérzetnek megnyug­
tató benyomásaival távozhattak. Még az is, 
a ki némileg várakozó állást foglalt el, még 
az is felhagyott azzal, midőn lépten-nyomon 
láthatta, tapasztalhatta, hogy vármegyénk 
kormányzata és igazgatása oly két férfiú ke­
zére van bízva, > kik ama helyre, a hova 
őket a király akarata, a kormány s a vár­
megye közönségének bizalma ültette, valóban 
méltók és feladatukat, rendeltetésüket kima­
gaslóan töltik be.

Ez a mi legnagyobb, legmegnyugtatóbb 
nyereségünk.

A közgyűlés lefolyásáról a következőket jegyez­
zük fel.

Daniel László főispán a közgyűlést d.-e. 10 
órakor megnyitván, meleg szavakban emlékezik 
meg Károly Lajos főherczeg haláláról, s ezáltal

mély álomba merülve a miután látta, hogy az 
helyén fekszik, megnyugodva szobájába tért, az 
ajtót belülről bereteszelé, ő is nyugalomra készült, 
mielőtt azonban ágyába feküdt volna, az ágy 
melletti kis asztalon levő kancsóból vizet ivott, 
bizonyos undorral tette le a kancaót, a viz nem 
volt jó, valami idegen izt Ízlelt nýta, újra behívta 
lánycselédjét és friss vizet hozatott, a fríz vízből 
sokat ivott, elgondolt, hogy friss és állott viz 
között mily nagy a különbség.

Lefeküdt, de nem tudott elaludni, férjére gon­
dolt, gondolatai között akaratlanul is megemléke­
zett a kolduló barátról, ki oly szépen és meg- 
nyerőleg tudott a szerzetről beszélni, .Istenem, 
milyen tökéletes lehet az* s ily gondolatok között 
mindig álmosabb lett s álmával már küzdeni kez­
dett, — ágyából még egyszer kiemelkedett, kis 
gyermekére és magára is keresztet vetett, újból 
lefeküdt, szemei lecsukódtak, talán álmodott is, 
álmai boldogok lehettek, mert u arcra csupa 
boldogságot tükrözött vissza.

Az egész házban csend volt, csak a Gyurka 
hortyogása hallatszott, e közben az ntczán egy 
kocsi állott meg s abból Claudius szállott ki, a 
bakról is leszállóit ax egyik gazember, a már 
ismert folyosón az alvó Gyurka mellett elhalad­
tak a nő szobája ajtaját kezdék nyitogatni, mely 
azonban nem engedett, vállat vetve az ajtónak, 
az recsegett s a kifejtett nagyerőnek engedve Iri­
nyiit, a szobába léptek; az ajtó recsegésére sem 
Gyurka, sem az asszony nem ébredt fel, de a 
konyhában alvó ismert nőceeléd ébredt fel és 
rohant úrnője szobájába, s midőn ott meglátta a' 
két idegen férfit, nagyot elköltött, sikoltására

ő Felségét és Magyarországot ért gyászról. Az 
ország mindig együtt érez koronás királyával, 
megosztja örömét, de megosztja bánatát is. Miért 
is kéri a megyei bizottságot, hogy az állandó 
választmány javaslatának elfogadásával, a vár­
megye részvéte jegyzőkönyvbe iktattaasék s a trón 
zsámolyához, valamint Mária Terézia föherczeg- 
asszonyboz, a megboldogult főherczeg bánatteljes 
nejéhez felirat intéztessék.

Ezek után a jkv hitelesítésére Pajor István, 
Balás József és Bende Gyula urakat kéri fel a 
a hitelesítés határnapjául jun. hó 1-eqét tűzi ki.

Ax alispán! jelentést az ellenzék vezére Scitov- 
ky János vette bírálat alá. Első sorban kérdést 
intézett ax alispánhoz, hogy mikor tartatott meg 
a sxámonkérő szék, hogy annak fényes eredménye
— úgymond — a napok előtt kinyomatott atis- 
péui jelentésben már bent foglaltatik. Tudomása 
amint a sxámonkérő szék tegnap az állandó vá­
lasztmány után lön megtartva. Felvilágosítást kér 
továbbá a vicinális utak dolgában, vajon újabb 
megtért eltetáasel lesznek azok készítendők; fel­
hozza, hogy a közbiztonság nem kedvező, mint a 
jelentésben foglaltatik, mert a kóbor czigányok 
lovakat lopnak a nógrádi járásban, van-e erről 
tudomása ax alispánnak? Végül nem fogadja el 
azt a javaslatot, hogy az időszaki alispáni jelen­
tések helyett, melyék szabályrendeletileg előirvák,
— évi jelentések tétessenek.

Tűrök Zoltán alispán minden kérdésre talpra 
esett választ adott, kiemelvén, hogy a vicinális 
utak hálózata az uj vasutak miatt változás alá 
fog esni, de ezt a változást ma még nem lehet 
tudni; újabb megterheltetée nem lesz, de ha lesz, 
akkor lesz ut w. nem mint eddig, hegy A i. csak 
megterheltetés volt, de ut nem. . .

Az állandó választmány javaslata ellen, mely 
az erre vonatkozó szabályrendelet megváltoztatása 
mellett az évi jelentés készítését hozza javaslatba, 
az ellenzék részéről még br. Jeszenszky Sándor 
szólalt fel.

A nagytöbbség elfogadta az állandó választmány 
javaslatát A határozat ellen Scitovszky felebbezést 
jelentett be.

Br. Buttler Ervin interpellácziót intézett az

Claudius hozzá ugrott, földre teperé, száját ken­
dőjével tömé be, .Jancsi kötözd össze ezt az 
asszony-félét* parancsolá a vele jöttnek, Jancsi 
engedelmeskedett, nehány perez alatt a vele ho­
zott kötéllel a leány össze volt kötözve, ki, bár 
minden erejéből hánykolódott, a földről nem birt 
felemelkedni, elfojtott sikoltásai földalatti hangok­
ként hangzottak.

Claudius az alatt az asszony ágyához közeledett, 
oda hajolt .Óh beh szép vágy* és ax alvó asx- 
ezony kicsit félig nyitott rózsa ajkát megcsókold; 
mintha csak vipera marta volna meg, Mogyorossyné 
szemei felnyíltak, meglátta a feléje hajló férfit, 
egy irtóztatót sikoltott .Gyurka. Gyurka! jőjön 
rablók vannak itt*, — ennél többet 'nem szólha­
tott, mert a száját betömték s nehány másodperei 
alatt kezét-lábát összekötözték s ágyából kiemel­
ték minden lepel nélkül az udvarra, onnét pedig 
a kapu előtt álló - kocsiba czipelték. e czipelés 
sok erőfeszítésükbe került, mert bár a kéz és láb 
össze is volt kötve, a többi testével oly ellen­
mozdulatokat tett, hogy a két férfi nem birt vele, 
a bakon levő kocsisnak is le kellett szállnia s 
ennek segedelmével tették be a zárt kocsiba.

Mogyorossyné a felébredés alkalmával (miután 
mint emlitém, mécs égett a szobában) a feléje 
hajló férfi arczát meglátta, félelmében a barátot 
vélte megismerni, bár nem volt benne bizonyos, 
hin' a feléje hajló férfinek nem volt csuhája, 
csakis vászon alsó ruhát viselt; a perexnyi feléb­
redése alatt végtelen sokat szenvedett.

(Folytatása következik.)
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alispánhoz, hogy hogy van az, hogy ő a vasúti 
kölcsönügyi bizottságba mindezidáig behiva nem 
volt A főispán kijelenti, hogy intorpelláczióknak 
itten helye nincs, de ax alispán kijelentette azt, 
hogy a kölcsönkötvények jóváhagyva csak tegnap 
érkeztek le a belügyministertől a igy a bizottság 
összehívható nem volt

Amillennaris bandérium költsége 
felett heves viták keletkeztek. A javaslat az volt, 
hogy a millennarís alap megtakarításainak terhére 
a vármegyei czimeretare és egyéb dologi kiadásokra 
400 frt, 8 banderistának költségeire 200 írtjával 
1600 frt szavaztassák meg a ez az összesen 2000 
firt egyelőre a segedelmi pénztárból kamat nélkül 
előlegez  tessék.

Br. Andreánszky Gábor fulminans beszédben 
felszólalt a személyi költség ellen, hiszen úgymond 
maga Bánffy miniszterelnök is beismerte, hogy 
az ország sorsa ha nemis fekete, de szürke. Hi­
vatkozik a herczegprimás Te Deumi beszédére, 
hogy kard foglalta el a hazát és a kereszt tartotta 
fena; hivatkozik gr. Apponyi pártvezérének jász­
berényi olaj ágas beszédére; felhozza, hogy Tiszá­
tól kezdve Wekerléig minden miniszterelnök tűr­
hető volt; de Bánffy felizgatta a bitfelekezeteket 
és a nemzetiségeket Mindezekből, hogy bogynem, 
kihozza, hogy Nógrád nem ünnepelhet a millen­
niumon, oly ministerelnök kormányzása alatt, aki 
ideküldte főispánnak a hírhedt Rudnayt, (Pardon! 
visszavonom, nincs kedvem 100 frt akczió pénzt 
fizetni) aki kirestuorálta az ellenzéket Szerinte 
csak a hajdúknak kell ingyen ruhát adni, mint­
hogy tehát a banderisták úri énelmeit megsérteni 
nem akarja, a javaslatot el nem fogadja.

Sréter igén helyesen szólalt fel a javaslat mel­
lett, melyet Tőrök Zoltán alispán is kellőképen 
megindokolt Ellene szólották még br. Jeszenszky 
Sándor, Rudnyánszky László. Ezután a főispán a 
névszerinti szavazást elrendelvén, a javaslat mel­
lett 120-an, ellene 52-en szavaztak, s igy ax ál­
landó javaslat 68 szótöbbséggel határozattá emel­
tetett

Simonyi Dénes kéri a főispánt, nevezxe meg 
azokat a banderistákat, a kiknek a 200 irtokat 
megszavazták. Ha ebben a kérdésben széksértés 
volna, azt visszavonja.

Szakai! Barna: Fedhetlen jellemű emberek!
Hanzély Gyula: ha már fizetünk, válasszuk 

meg őket.
A főispán az ellenzék megjegyzéseit mellőzvén, 

— napirendre térést elrendeli. Ezután letárgyal­
tattak :

A vármegye házi pénztárának, valamint a vár­
megye által kezelt többi pénztárak és alapok 1895. 
évi számadásai és a vármegye 1896. évi pótkölt­
ségvetése elfogadtatott s felterjesztetik.

Miniszteri leiratok:
Gróf Festetich Andor értesítése, a földmivelés­

ügyi ministerium vezetése alóli fölmentéséről, 
tudomásul vétetett

Álom.

Este, ha fejem nyugodni hajtom,
S fii diómban karszékemben rengve, 
Gondolkozom, messze elmerengve, 
A múlt jön elém, pedig nem óhajtom.

£ mint a nyugvó nap lesüt az ajtón, 
Egy leánynak képe jut eszembe, 
Hangja mintha rezgne a fülembe:
— Hát nem ismersz? De igen, sóhajtom.

— Itten nyugszom fáradtan'ez ágyon, 
Ha szeretsz, oh lányka jer közel, 
Egy tüzes csókodra nagyon vágyom.

Keresem, de sehol sem találom, 
Nem tudom, hogy hova tűnhetett el, 
S ébren látom, hogy az egész álom.

Deczember.

Darányi Ignácz földmivelésügyi miniszter érte­
sítése, minisztériuma vezetésének átvételéről szin­
tén tudomásul vétetett s hozzá üdvözlőirat kül­
detik fel.

Belügyminiszter urnák leirata, a körjegyzői la­
kok építése tárgyában hozott községi határozatok 
jóváhagyása iránti alispánt felhatalmazás megvo­
násáról, tudomásul vétetett.

Kereskedelmi miniszter leirata, az 1890. évi 
1. t.-cz. büntető rendelkezéseinek, a községi, köz­
lekedési és községi közdúllő közutakra kiterjesz­
téséről alkotott szabályrendelet tárgyában. Ebben 
újra felír n vármegye ely irányban, hogy a 4000 
kgr. súlyon felül lévő gépeknek a hidakon való 
szállítása 24 órával előbb bejelentendő a községi 
elöljáróságnál, a rongálási költségek a szállító 
által fizetendőt

Belügyminiszter leirata, a központi főszolgabí­
ró hivatal helyiségének bővítése iránt Újabb fel­
terjesztés jntéítetik.

Földmivelésügyi miniszter leirata az 1894. évi 
Xn. t-cz. végrehajtása iránt, kiadatott az alis­
pánnak.

Belügyminiszter a litkei körjegyzői választást 
helyben hagyta.

Olvastatott a belügyministernek leírása Simonyi 
Dénes széksértési ügyében, melynél a belügymi- 
nister a közgyűlés által hozott, s nevezett bizott­
sági tagot 100 frt bírsággal sújtó határozatát 
mint szabályszerűen meghozottat helyben hagy. 
Ez persze nem tetszett. Br. Jeszenszky Sándor biz. 
tag annak adva kifejezést, hogy a minister a 
felterjesztő jelentésben oizonnyára helytelenül lett 
informálva, annak felolvasását követelte s indít­
ványozta, hogy a közgyűlés a képviselő házhoz 
írjon fel ez ügyben. Az alispán azonban megnem 
engedhetvén azt, hogy egy meghozott s végérvé­
nyesen elbírált közgyűlési határozatot kisérő hi­
vatalos felterjesztés külön vita tárgyává tétessék, 
a követelés ellen erélyes bangón tiltakozott A 
szavazás nagy többségei az alispánnak adott igazat

Törvényhatóságok átiratai:
Abauj-Torna vármegye átirata, az 1890. I. 

t-cz. 69. g-ának módosítása iránt pártoltatott
Győr vármegye átirata, az 1889. évi XXX. 

t-cz. 10. g-ának módosítása tárgyában pártolta­
tott

Győr szab. kir. város átirata, az Ausztriával 
kötött vám és kereskedelmi szerződés megújításá­
nál követendő eljárás tárgyában, tudomásul vétetett

Sopron szab. kir. város átirata a szólás szabad­
ságkorlátozására alkalmas intézkedéseknek, a képvi- 
selőbáz házszabályaiba való felvétele iránt, egy­
szerűen tudomásul vétetett.

Háromszék vármegye átirata az 1894. éri XII. 
t-kz. 94. §-ának módosítása iránt pártoltatott

Hunyad vármegye a gyógyszerumnak nagyban 
való előállítása, s azzal a vagyontalan betegeknek 
ingyenes ellátása iránt, pártoltatott

Jász-Nagy-Kun-Szolnok vármegye átirata, az 
állatkiviteli forgalom korlátozása iránt, pártolta­
tott

Szepes vármegye köszönő levele, a nedeczi tüz- 
károsultak javára küldött 50 írtért, tudomásul 
vétetett

Torontálvánnegye átirata, ax 1890. éri I. t-cz 
23. §-ának módosítása iránt tudomásul vétetett

Trencsénvármegye átirata, a vagyontalan bete­
geknek ingyen gyógyszerrel való ellátása iránt 
pártoltatott

Hunyadvármcgye átirata a népoktatás államosí­
tása tárgyában, tudomásul vétetett

Alispánt elöterjesetések.
A vármegyei ,Otthon“-alap megszüntetése és 

ezzel kapcsolatban a b.-gyarmati mértékhitelesítő 
és tiszti istállók ügye és a Baintner Ottó-féle 
telek megvétele tárgyában az. alispán teljes meg­
hatalmazást nyert

Szabályrendelet az árvák és gondnokoltak pén­
zének kezelése és őrzéséről, tanulmányozás végett 
kiadatott az alspánnak.

Sárossy János vármegyei alszámvevő, mint a 
kórházi bizottság előadója 100 frt tiszteletdijban 
részesittetett.

Molnár István vm. kiadó, a hivatalos értesítő 
szerkesztéséért 50 frt tiszteletdijban részesittetett.

Kossuth Lajos arczképére 1176 frt folyt be, a 
a kép 1149 írtba került Elhatározta a vármegye, 
hogy Kossuth Lqos arczképét a szept. havi köz­
gyűlésen ünnepélyes kegyelettel fogja leleplezni

A megüresedett vármegyei bizottsági tagok vá­
lasztására határnapul jul. 26-ika tűzetett ki. Vá­
lasztási elnökül illetve vizsgáló biztosokul kiküldet­
tek: ax a.-ntregovai csoportba Wellibill Károly, 

a csecseibe gr. Degenfeld Lajos, a n.-orocziba 
gr. Berchtold Richard, az ufaorszkaiba Pongrácz 
Mihály, a divényibe Wellibill Károly, a k.-beré- 
nyibe Szakáll Barna, a czeredibe Stimmer Hen­
rik, a ngyolcziba Beniezky Árpád, a karancssági- 
ba Kandó Aladár, a ludányiba Tersztyánszky lit­
ván, a kőszegibe Mnzslay Gyula, b.-gyarmatiba 
gr. Forgách Antal a alelnökül Hugyecz Zsigmond.

Az útadók hiánytalan beszedéséért jutalmazás­
ban részesülnek: Müller, Dudevszky, Kelemen, 
Szabó, Mikula, Kovács, Sunyál, Balás, Báathy és 
Géczi Béla körjegyzők.

A b.-gyarmati főgymoásium létesítésé ügyében 
Török Zoltán elnöklete alatt 14 tagú bizottság 
választatott meg.

A vármegyei mértékhitelesítő helyiség ideigle­
nes kibérlése jóváhagyatott

• A közkórházi építési telek kisajátítására újból 
megkötött szerződés jóváhagyatott,

Salgó Gyula vállalkozó fellebbezése, a közkór­
házi téglaanvag vállalati értékének utalványozása 
iránti kérvényére hozott alispáni végzés ellen, 
elutasi itatott

Bástby Béla, Szakai! Ferencz. Rákóczy István, 
Zubovics István, Plachý István, Fekete Lajos és 
Beke Béla szolgabiráknak kibágási bíráskodásra 
való felhatalmázása megadatott

Sós hártyán, Megver, Szécsény. Lócz, Rimócz, 
Hugyag, Nagy-Zellő, Kis-Tugár, Mátranovák, Ho- 
mokterene, Vizslás, Varsány, Szakai! és Kiskar - 
tyán községek lakosaira, valamint a vármegyében 
levő összes kóborczigányokra a védhimlŐoUás szi­
gorúan elrendeltetett

A morgós-kallói th. közutezakasz kiépítése ügyé­
ben a meghatalmazás gr. Degenfeld Lajosnak 40 
ezer frt kölcsön erejéig megadatott

Gr. Degenfeld Lajos a lótenyésztési bizottság 
elnöki állásáról lemondván, a törvényhatóság új­
ból őt hozta javaslatba a földmivelési miniszter­
nek.

Községi ügyek.
Losonca r. t város szabályrandelete a polgár­

könyvbe való beiktatásokról, jóváhagyatott
Losonca r. t város színházának közbiztonsági 

és tüzrendőri szabályzata, jóváhagyatott
Losoncz r. t. városának. Farkas István, Unger 

Sándor és neje, Kujnis Gyula és Halvák János­
áévá!, ingatlan eladása iránt kötött 4 rendbeli 
szerződése jóváhagyatott

Losoncz r. t. város képviselőtestületének hatá­
rozata, a polgármester részére megállapított 300 
frt képviseleti költeég tárgyában, jóváhagyatott. A 
fizetés máj. elsejétől tétetik folyóvá.

B.-Gyarmatnak a köztisztaság tárgyában alko­
tott szabályrendelete, pótlás végett visszakűldetik.

B.-Gyannatnak a vágómarha és sertéstartás 
tárgyában alkotott szabályrendelete felterjesztetik.

B.-Gyarmat n. k. képviselőtestületének határo­
zata Kedvessy Lajos községi adóvégrehajtó javára 
megállapított 100 frt személyi pötiék iránt, jóvá­
hagyatott s 1895. évre is megszavaztatott

Salgó-Tarján nagyközség pótszabályrendelete a 
községi biró fizetése és hivatalos órái megállapí­
tása iránt jóváhagyatott A fizetés 450 írtról 
800 írtra emeltetett

Salgó-Tarján pótszabályrendelete egy hivatal­
szolgai állás rendszereritése iránt, jóváhagyatott.

Salgó-Tarján vásári helypénx díjszabályzata 
jóváhagyva felterj esztetik a kereskedelemügyi 
miniszterhez.

Salgó-Tarjánban emelendő óvodára 7800 frt 
megállapittatott

Salgó-Tarjánnak a közvágóhíd használata és a 
szemledijak kezeléséről alkotott szabályrendelete 
jóváhagyatott

Szirák nagyközségnek szabályrendelete ax 1896— 
1898. évekre megváltott fogyasztási és italadó 
kezelése és ellenőrzéséről, jóváhagyatott.

Lest nagyközség belszervezeti szabályrendelete 
visszaküldetik.

Turopolya nagyközség belszervezeti szabályren­
delete módosítások végett visszaküldetik.

A szennai, ragyolcri és nógyádludányi körjegy­
zői lakok építési ügye kiadatott az alispánnak

A zagyvái körjegyző fizetése 150 frttal emel­
tetik, a kis-terennei körjegyzőé pedig 400 frttal 

A lóczi körjegyzői választás megsemmisittetik. 
A rétsági körjegyzői csoporthoz tartozó közsé­

gek képviselőtestületének határozata, a segédjegy- 
zői javadalmazás tárgyában jóváhagyatott

Lupocs község határozata, a tanító javadalma­
zása iránt a tanfelügyelőnek véleményezés végett 
ki adatik.

Losoncz-Apátfalra határozata, állami elemi 
iskola felállítása iránt jóváhagyatik.



Szőlő* község iskolájának birtokrendezési ügye 
jóráhsgyatik.

Keszeg község által, Schiffer Józefhek, Komolya 
Imrének .és kk. Huszár Elemérnek eladott ingat­
lanok ügye jóváhagyatott.

Budaházy Zoltán nándori körjegyzőnek felleb­
bezése, Mohóra Aözjég képriselőtestül^tének, a 
korcsmaépület' bérbeadása tárgyáaan hozott hatá­
rozata ellen, elutasittatott.

Balgha Ferenci fellebbezése Szécséuy nagyköz­
ség képviselőtestületének, az ottani szent-Ferencz- 
rendiek trmplomának javításához segélyt meg­
ajánló határozata ellen, elutasittatott

Vancsó Béla és társai fellebbezése, Szécsény 
nagyközség képv. testületének az utezai járdák 
rendezése tárgyában hozott határozata ellen, 
kiadatott véleményezés végett az alispánnak.

Homok-Terenne község részéről vásárolt tüz- 
oltószerekre vonatkozó 820 frt kötelező jóváha­
gyatott.

Kazár községre rzintén.
Báró Jeszenszky Sándor felebbezére, a Kövei­

den felállítani kért postahivatal ügyében hozott 
k. képviselőtestületi határozat ellen a postaigaz­
gatósághoz áttétetik.

Uvira Budolf és társainak fellebezéte, Nógrád 
k. képv. testületének az ottani róm. kath. tanító 
és harangozó külön javadalmazását elutasító hatá­
rozata ellen, kiadott a járási szolgabirónak. 
Zimányi Jenő körjegyző felebbezéte, Herencsény 
község k. testületének 2 italmérési engedély meg­
állapítása iránti határózata ellen, elutasittatott.

KólB község kisorsolt italmérési jog kártalaní­
tási kötvény ügye helyben hagyatik, hasonlóiig 
Andrásfalváé is.

Viz-rlás. Karancsság, Kálló és Kösd községek 
kőszén eladási ügye elutasittatott, Szalmatercsé 
jóváhagyatott

Mlágyó község helynév változtatása iránt a 
vármegye felir.

Sunyél Bezső rhegyeri körjegyző kérvénye, 
vagyonának Megy er költségén, tűzkár ellen való 
biztosítása iránt, engedélyeztetett.

Bérezel községben felállítani kívánt gyógyszer­
tári ügy pártolva terjesztetik fel.

Alsó-Sáp község ingatlan eladási ügye, jóvá­
hagyatott

Alsó-Bodony község ingatlan szerzési ügye 
jóváhagyatott

Nógrád községnek az ottani postahivatal fen- 
tartási költségeihez való hozzájárulása 10 éven át 
80 frttal jóváhagyatott

Lóczi róm. katb. iskola kibővítése ügyében 
hozott községi határozat féloldalik.

Pöstény község Halászi községhez tervezett 
csatolását a vármegye pártolja.

1896. évi községi költségvetések és pótköltség­
vetések részben elfogadtattak, részben pótlások 
végett visszautaaittattak.

Nyugdijintézeti ügyek, kérvények és 
személyügyek.

Gróf Degenfeld Ljos biz. tag és társai indít­
ványa, á vármegyei tényleges szolgálatban álló, 
tiszti, segéd, kezelő személyzet és szegődményesek, 
1896. évi szolgálati évének, nyugdíjigény tekin­
tetből, négyszeres, számítása iránt egyhangúlag 
elfogadtatott Török alispán a tisztikar nevében 
megköszönte a vármegye eme intézkedését.

Dr. Feledi Feretrcz járási orvos, h. tiszti fő­
orvos nyugdíj iránti kérvényé elfogadtatott s neki 
sok évi ügybuzgó szolgálatáért a vármegye elis­
merést szavat.

Bobotka József volt föispáni huszár kérvénye 
nyugdíjalapba fizetett részdijai 75%-ának kiuta­
lása iránt elutasittatott

Szabadságolás iránti kérvények megfelelően 
intézteitek el.

A nógrádi járás körorvosainak kérvénye a 
heveny fertőző kórok esetén előirt utazásuk alkal­
mával, fuvardíj felszámithatása esetleg előfogat 
igénybevételének engedélyezése iránt, elutasittatott.

A »Mohácsi emlékmű“ költségeihez a vármegye 
50 frttal járul.

Aninger László, mint az országos kiállítás helyi 
bizottsága elnökének kérvénye, a bizottság részére 
kiutalt 320 frt felhasználási módjára nézve akóp 
intézteiéit el, hogy a 320 frttal fedeztetni fognak 
az iparos-segédek és tanonezok utazási költségei 
az orsz. kiállításra.

Kedvesay Lajos b.-gyarmati községi végrehajtó 
a vármegyei közmunka-pénzek eredményes behaj­
tásáért 25 frt jutalomban részesittetik.

A nógrádi járás községi és körjegyzői testüle­
tének , kérvénye, az anyakönyvvezetési teendők 

díjazása illetőleg segéderők rendszeresítése iránt 
kiadatott tanulmány végett az alispánnak.

Romhány nagy község kérvénye, a volt 10. 
számú ric. útvonalnak, th. közutak sorába felvé­
tele és kiépítése iránt s ezzel -kapcsolatban, br. 
Jeszenszky Sándor es társai kérvénye szintén az 
alispánnak adatott ki.

Id. Bodiczky Samu volt körjegyző fellebbezése, 
a körjegyzői nyugdíjintézet határozata ellen eluta­
sittatott.

Korláti Ferenci volt megyei csendlegényneh 30 írt 
segélypénz, megszavazutik.

A vármegyei községi és körorvosok kérvénye 
fizetéseiknek a vármegyei pénztárból való utal­
ványozása iránt tannulmány végett az alispánnak 
adatott ki.

Az írnokok és dijnokoknak 450 frt segélypénz 
osztatott ki.

Választások.
Mocsáry Ödön lemondása folytán közigazgatási 

bizottsági" tagul gr. Berthold Arthur választa­
tott meg.

IQ. Fáj Albert lemondása folytán üresedésbe 
jött szolgabirói állásra Beke Béla választatott meg.

A vármegyei 1-ső osztályú írnokok fizetése 
emelése iránt benyújtott kérvénye, — úgyszintén 
Kokavszky István és hajdú társainak lakbér illet­
mény megállapítása iránti kérvénye pártolólag 
felterjesztetetik a belügy miniszterhez.

A vármegyei községi és körjegyzői nyugdíjin­
tézet 1896. május 15-én megtartott közgyűlé­
sének jegyzőkönyve, valamint a vármegyei köz­
ségi és körjegyzői nyugdíjintézet előterjesztése, a 
községek éridijainak felemelése iránt kiadott az 
alispánnak.

Ságujfalu község kölcsön Ogye kincstári tar­
tozásainak kiegyentitésére, kedvezőleg intéztetett 
el a erre 549 írt. kölcsön engedélyeztetett.

Rétsági körjegyző kérvénye, - készpénzbeli és 
természetbeli javadalmának módosítása irtánt 
elfogadta totott

A vanyarczi közegészségügyi kör községeinek 
ujabbi csoportosítása illetőleg beosztása iránti 
kérvény az alispánnak adatott ki.

A gr. „Zichy Ferencz“ kórházi és ovodai 
alapítványáról Balassa-Gyarmat nagy község által 
bemutatatott 1892.—1895. évi számadási kivo­
natok, mert az 1891-ik éri számadás be nem 
mulattatott, — visszaküldetik.

Losonca r. L város tanácsának előterjesztése 
a kereskedelmi és iparkamara székhelyének Lo­
soncára áthelyezése iránt pártoltatni rendeltetett 

Salgótarján nagy község határozata a salgótar­
jáni tanítók és községi alkalmazottak millenniumi 
jutalmazása iránt jóváhagyatott azzal, hogy csakis 
a községi tanítók részeltessenek jutalmazásban.

Kuhinka Géza kérvénye a málnapataka zelenei 
viczinalis útvonal ügyében engedélyezendő 12 ezer 
frtos kölcsön tárgyában egyelőre tanulmányozás 
és véleménye« jelentés végett az alispánnak 
adatott ki.

A közigazgatási bizottság 1895 évi jelentése 
tudomásul vétetett.

B.-Gyarmat nagyközség kérvénye a kázadó 
módosítása tárgyában felirat mellett felteijesz- 
tetik a képviselöházhoz és a pénzügyministerhez. 
hogy különös tekintettel a székhelyekre, a uj 
házak adómentességét 15 évre terjeszsze ki.

Szamosujfalu község kőszén eladása eluta­
sittatott

A lapiQtöi körjegyzőséghez tartozó községeknek 
a rendszeresített aljegyzői állás szervezésére vonat­
kozó pótszabály rendelete az alispánnak adatott ki.

Bánk községnek irodahelyiség vételi és építési 
ügyei jóváhagyattak.

Lest nagy községnek körjegyzői lak vétele 
elvben jóváhagyatott.

Sipek község által az ottani régi rom kath. 
iskola épület telkének vételi Ogye jóváhagyatott.

A mezőgazdasági és mezörendöri törvény alap­
ján kiszabandó pénibüntetésekböl a mezőőrök 
szegödsége javára eső százalék 25 %-tőliban álla­
píttatott meg.

Salgótarján képviselőtestületének a váúüjog bér­
lő részére bérengedés tárgyában hozott határozata 
pótlás végett visszaküldetík.

A czeredi körjegyzői lak ügye jóváhagyatott
Szimnyai László járási állatorvos kérvénye 

költség térítmény iránt elutasittatott’; az elő­
terjesztése azonban, hogy a gácsi járásban egy 
külön állatorvosi állás rendszeresítessék, elfogad­
tatott s eziránt a belügyminiszterhez felnit in­
tézte tik.

Pintér Sándor bizottsági tag jelentése, a mil­
lennium és Palóczház berendezéséről, tudomásul
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vétetett, többlet kiadása utalványoztatott a neki 
elismerés szavaztatott.

özilárdy Ödön salgótarjáni lakos kérvénye a 
kwterenne—szécaényi helyi érdekű vasat létesí­
tése czéljajra nyújtandó vármegyei hozzájárulás 
iránt az alispánnak kiadatott.

Farkas Ferencz vármegyei volt II-od aljegyző 
nyugdíjügye az alispán indítványára a napirendről 
levétetett.

Lemondások folytán megüresedett bizottsági 
tagsági helyekre a következők választattak be. 
És pedig:

as állandó választmányba: Szilárd y Ödön, 
Madách Aladár, Rudnyánszky László, Muzslay 
Gyula, Balás József.

Az adófelxzólamlási bizottságba: rendes tagokul: 
Gazdik Lajos ée Veres Ernő; póttagokul: Felsen­
burg Tivadar, Szabó Vilmos.

A közkórházi bizottságba: Fáy Arpád, Gazdik 
Lajos; a számvizsgáló bizottságba: Dr. Bogdán 
Mihály; árvaszéki kültagoknak: Szabó János, 
Gazdik Lajos, Fáy Árpáé és Grünbaum Henrik.

A központi választmányba: Kubinyi Marton; 
nyugdíj bizottságba: Gazdik Lajoz, Bende Gyula;

A képzőművészeti bizottságba: gr. Forgáeh 
Antal, Nagy Iván, Rudnyánszky László.

A statisztikai bizottságba: Bende Gyula. Gazdik 
Lajos, Fáy Árpád, Vladár Viktor.»

Az egészségügyi birottságba: Okolicsányi Manó, 
Frenyo Gyűli. Megjegyezzük, hogy ezen tagsági 
helyek az ellenzéki tagok lemondása folytfel 
ürültek meg.

A közgyűlés az ellenzék tagjainak a legtöbbször 
indokolatlan felszólalásai miatt csak délután 
3 órakor ért véget.

A közgyűlés befejeztével a főispánt és az alis­
pánt lelkesen megéljenezték.

REMÉNYI KÁROLY  
1837—1896.

Mint futó tűz terjedt el B.-Gyannaton május 
hó 25-én Pünkösd másodnapján már a délutáni 
órákban az a hír, hogy Reményi Károly városi 
főbíró meghalt A váróé minden lakójának szeme 
a Templom-utcaiba irányult hol Reményi a maga 
és kedves családja részére csak nem rég egy ké­
nyelmes szép kis házat építtetett A város min­
den orvosa megjelent a súlyos beteg házánál. — 
hasztalan volt minden igyekezet, minden fáradozás ; 
Reményi, az utolsó kenet megadása után este 7 
óra 22 pereskor alig egy napi szenvedés után 
kiadta nemes lelkét Megszűnt dobogni a jó szív, 
"mely mindenkit szeretetébe akart zárni; elhide- 
gült" az érzés, mely meleget árasztott családjában 
és különbség nélkül minden embertársában; meg­
szűnt működni az agy, melynek minden gondolata 
csak a közjóra irányult s megmeredt a kéz és 
kiesett belőle a toll,’ mely a magyar irodalmat 
közel 40 érig híven szolgálta.

.Ép testben ép lélek“, szoktuk mondani. Re­
ményi ebben kivételt képezett Az ő lelke ép és 
egészséges vale, de teste beteg és sok szenvedés­
nek volt alávetve. A test gyengeségeit azonban 
sokszor legyőzte az erős lélek, melynek ideáljai 
voltak: a vallásosság, a humanizmus, az ember­
szeretet még legnagyobb ellenségei irányában is, 
a lelkiismeretes munka és tedhetlen becsületesség. 
Ezek jellemzik Reményi egész életét Annyi ön­
zetlen fáradozást a közdolgok iránt ritka ember 
fejtett ki, mint Reményi. Fiatalabb korában tu- 
lajdonképen ö volt létrehozója a Bpesten felállí­
tott Petőfi-szobornak. Igaz, hogy az eszmét mű­
vész bátyja: Reményi Ede adta meg s az alföld 
nagyobb városaiban, Czegléden. Kőrösön, Kecske­
méten, Halason, Fé.egyháxán Reményi Ede fényes 
hangversenyeket rendezett a Petőfi-szobor alap­
javára; de a ki az ügyet fentartotta, fejlesztette 
s eredményhez juttatta, az Reményi Károly volt, 
mint a nagynevű férfiakból álló bizottság jegyzöj*. 
Reményi Károly volt egyébként az, a ki a Petőfi- 
szobor ’ történetét a főváros emlékkönyve résrére 
megírta.

Nagy Iván, mint Reményi Károknak egyik 
legjobb barátja, hozzánk beküldött szép csikkében 
következőleg emlékezik meg elhunyt munkatár­
sunkról.

,A törékeny test nyugalomra vágyott. Felmondta 
szolgálatát. Benne az Idealismus buzgó hive 
mult ki.

Tanult, küzdött, fáradott és . . . kidőlt, mint 
a jól indult tölgy, melyet nem a viharok, hanem 
a belső ellenség, az őrlő szu emészt el.

Az Alkotó bölcs titka az, hogy az eszményiség
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híveit italában vékony anyagi és gyenge testi 
szervezettel lá^a aL ő is így mit küldve • világra. 
Több, nagyobb volt bo— anUmi , mint a 
testi erő. Nagyon valósxinű, hogy más, hevület 
mentes állomáson hossxabb pályát futhatott volna 
meg. !gy kora áldozata lett apró-cseprő bajokkal 
kapcsolatos zaklatottságnak.

Hatáskörében a közérdek fáradhatlan hírnöke 
és bajnoka volt Eszménye ax általa, mint bíró 
által kormányzott városnak felvirágzása volt Hi­
vatalos, körén túl, melyet lelkiismeretes szorga­
lommal és pontossággal töltött be, — éjjel-nap­
pal egyedül, ez imént jelzett eszménye foglal­
koztatta.

0 nekem nem volt régi ismerősöm. Ax 1878. 
év nyarán a zsélyi Sósár-fürdöben találkoztunk 
először, éppen az akkori képviselő választások 
mozgalmas korában, ó akkor ügyvédkedett s 
gyengélkedett. En, mint hazatért rokkant kerestem 
ott üdülést Elvi, vagy legalább a választásra 
nézve ellenfelek voltunk, ámbár nem is egy vá­
lasztó kerületbe tartoztunk. Én huszáros dévajság- 
gal támadtam nézeteit, ő erősen tartotta magát 
és sem állhatatosságán, sem szelídségén nem bír­
tam kifogni Ekkor nyerte meg rokonszenvemet, 
utóbb pedig — nem sokára—baj társak lettünk.

Igen, baj társak. Midőn ez előtt hét évvel B.- 
Gyarmat városának legéletbevágóbb kérdése, a 
székhelyiség elleni mozgalom támadt, tollal együtt 
küzdöttünk ernyedetlenül. És midőn ax után a 
Muzeum-társulat felállítását terveltem és kezde­
ményeztem, ebben is ő volt leghívebb buzditóm 
és harczosom folyton folyvást önzetlenül. Hason­
lóan közös törekvésünk tárgya volt s maradt a 
ßgymnasium megnyerése is. így lettünk jó ba­
rátok.

De ő egyebet is tett Nem volt a város érde­
kében oly mozzanat, melyet nem ő kezdeménye­
zett; vagy ha nem is ő, de bármely közérdekű, 
közművelődési eszme merült is fel, annak ő lan­
kadatlan xászlóhordozója lett

Két századon át a városnak föbirái és polgár­
mesterei hosszú sorában lehettek nála talentumo- 
sabb és erélyesebb egyéniségek; de tanultabb és 
a város közérdekét tekintve öntudatosabb eszmé­
nyi törekvésű, buzgóbb munkás főbírája érv sem 
volt soha. Ezt a város története tanúsba. Es eb­
ben mélyed le súlya a veszteségnek, melyet kora 
halála a városnak okozott

Most immár mind azon általa táplált eszmények 
itt maradtak. Ó elment Elmondhatta végfohászá­
ban a zsoltárok Írójával: .Elfáradtam a kiáltás­
ban, megszáradott az én torkom, elfogyatkoztak 
ax én szemeim, várván ax én Istenemet*

Az eszmények itt maradtak, várván megtestü- 
léaüket a miknek gongja a város villáira nehe­
zült önzetlen, résxrehajlatlan belátás vezérelje 
szavazatukat.

De a halott nemcsak eszményeit hagyta itt; 
itt hagyta gyászba merült keservbe borult özve­
gyét is két kis árvájával; itt hagyta nemcsak 
gyászban és keservben, de bizonyosan súlyos 
anyagi gondok terhével is, melyet enyhíteni, köny- 
nyiteni szintén a város hivatása lön.

Dicsőült barátom! áldom poraidat
Nagy Ívin.*

Reményi Károly a hatvanas években hegedű­
művész bátyjával Szt-Petervárt kivéve, Európa 
minden országának fővárosát beutazta. Keleten 
hosszabb ideig tartózkodott s igen sok emléket 
gyűjtött Konstantinápolyban, ahol a Szultán is 
fogadta. Hosszas tanulmányi útja után kimentő 
könyvet irt 1864-ben a .Keleti kérdésről", mely 
az irányadó körökben elismeréssel fogadtatott 
1869-ben a magyar-kórmány a szerb-ügyek tanul­
mányozásával bízta meg öt s ezen feladatának 
tejesen megfelelt Életrajzi adataiból kiemeljük, 
hogy Reményi Károly Egerben 1837. évi slept. 
8-án született mint iker-gyermek, József nevű 
fitestvére 26 éves korában mint papnövendék halt 
el. Tanulmányait Egerben, majd Budapejten végezte 
s ott tette le ax ügyvédi czenzurát. Mint a 
politikai életben résztvevő egyéniség a Kemény 
Zsigmond által szerkesztett Pesti Naplónak állandó 
később európai útjaiban rendes levelezője volt 
Reményi B.-Gyarmatra 1874. évi május 16-én 
tette át lakását s társ ügyvédkedett Farkas F. sógo­
rával majdnem 11 évig. 1886. .évi márcz. 29-én 
városbirónak választatott, s ezt a tisztet halála 
napjáig lelkiismeretesen, becsülettel és a legjobb 
akarattal töltötte be.

A megboldogult lapunknak 22 éven volt munka­
társa. Gondosan, szellemesen irt czikkei közked­
veltségben részesültek. E lapok szerkesztőjével, 
kihez sógorsági vinony is kötötte, 22 éven át a

legjobb barátságban élt, mindig a közűgyek javára 
írva és közreműködve.

Temetése május hó 27-én a legnagyobb részvét 
meUettiueut végbe. A város összes intell igencxiája, az 
egyletek, a volt és a mostani alispán, Balás Antal 
országgyűlési képviselő, a bíróságok és hatóságok 
nagyszáma tagjai megjelentek a temetésen,s kondo- 
leáltak a fájdalomtól megtört özvegynél s szegény 
sorsra jutott kis árváinál, kiket a legmostohább 
körülmények között hagyott itt.

A nvaul xxámoe kouorava) veit díszítve. Koixort- 
kát adtak:

B.-Gj-annat város kóxóaróge — »seretett birájáoak.
— B.-Gyanut polgárai — ttorbuffó birájoknak. — 
Felejthetetlen testvtrtlknek — Katicxa és Róxa. — A 
Jó Károly bácsinak — Mariska és Feri. — A régi jó 
munkátinnak — a „Nógrádi Lapok is Honit Híradó* 
sterkeaztösége. — A jó Károlynál —szeretett rokonai
— Hteretett tiaxtársaknak — a városi elöljáróság. — 
Barátjának ás jóakarójának igaz bánattal — Durvái 
Annin. — Érdemes tagjának — a közsé/i iskolaszék.
— Szeretett rokonoknak — Tóth Sándor éa ealádja. — 
SursUtt sógorának — Ferenci. — Kegyelet» jeléül — 
a részvény-nyomda sxemélyaete.— Felejthetetlen párt­
fogójának — a Rosenfeld-család. — Reményi Károly­
iak — Novák Sándor, Iron és Margit — A b.-gyarmati 
tak. é» hitelintézet — felügyelő-bizottsági elnökének. 
Stb. stb. ~

A temetési sxertartás d.-u. 4 órakor keidödött s a 
gyássmisénéJ Hottovinaaky Károly, Gonda Pál esperea- 
plebánoeok és Klacsánsaky Jósáéi celebráltak.

A kantok felett Sxtranyavszky Géza kir. kfttjegyiö és 
városi képviselő a követkexó sxép gyárzbeuédet 
mondta el:

Sztrxnysrszky búcsúbeszéde szószerint a követ­
kező :

Elhunyt kedvesünk!
Még érezzük tested melegét a vándorbotou, 

amely hű kísérőd volt életed utján, pedig már 
kihullott kezedből Még halijuk felénk csengeni 
munkára hívó, biztató nyájas szavadat, pedig már 
elmúltak beszédes ajkaid. Téged hivott' elő a sors, 
hogy beláthstlan hatalmát igazolja, hogy minket, 
akik koporsód köré gyűltünk, térdre sülesszen meg­
rettentve vigasztalhatlanul

Mert hol lelhetnénk vigaszt ml akiktől te sza­
kadtál el?

Hisz azaz odaadó szeretet vonzalom, amelylyei 
kis családod, rokonid, jó barátid, a vezérletedre 
bízott város minden egyes lakója iránt visel­
tettél az a fedhetlen jellem amin csorbát nem 
ejthetett soha semmi — az a nemes szív, a 
melynek oly féltett oltárképe volt a hazaszeretet, 
— az a vas szorgalom, amelylyei munkás élet­
pályád gondos foglalatosságait betöltvén, előttünk 
követésre méltó példa lettél; . mind mind 'egy­
szerre, oly váratlanul és oly felette korán, sem­
misültek meg.

Ily veszteség közepette hasztalan vergődünk 
mi vigaszért, csak “egy gondolat van, amelyben 
lázas hévvel csatolhatok magunkat az, hogy a 
világ csupán a vezérnek homlokát köríti babérral 
ax Ég ád mennyei koronát minden küzdőjének.

De bár el temettünk e sírba téged, lelked, 
képét megtartjuk éltünk visszás ösvényén hű 
őrangyalul, hogy vigasztaljon majd, ha sajtnak 
bánatok, derítsen ha derülnek a napok. És bár 
ez a hideg sir reád is borul, emléked lelkűnkben 
törölhetlen, örök szeretettel vesszük azt körül 
amely szeretet most ezeket a szavakat hozza aj­
kainkra: Könnyű legyen neked e sirhalom, béke 
lengjen felette!

Végül a dalárda megható gyászdala után le­
eresztették a koporsót a sötét sírba, mely a derék 
férfiul, jó családapát, ttgybuzgó elöljárót, jeles 
írót s Ispunk munkatársát örökre elválasztotta 
tőlünk. Isten veled! Isten veled! Pihenj csendesen 
munkától kifáradt jó barátunk s emléked példa-, 
adáskép soká-, soká éljen közöttünk!
r’ Reményi elhunytéról a város képviselőtestülete 
és elöljárósága külön gyásqeletést adott ki.

A család gyászjelentése a következő:
öxv. Reményi KAiolyné »01 Dévény Aranka. Mariska 

éa Márta , Reményi Antal éa Eda, Janko rich BélánéttUF 
Reményi Katalin, Dobronyi Jánosáé nfll. Reményi Róza, id. 
Farkas Ferenez és gyermekei, Ösv. Dévény Bertalanná 
szili. Nórák Etet Horváth Danó és neje siQL Dévény 
Etelka valamint gyermekeik, Zauner Richárd és nqje 
•zül Dévény Ilona és gyermekeik, Dévény Gyula és 
Janka, a szerető hítvestáre, érvén hagyott gyermekei, 
teatvéroi, nagybátyjuk, napa, sógorai, sógornői és az 
összes rokonság nevében fájdalomtól megtelt axivvel 
Jelentik, Reményi Károly urSak, Balassa-Gyarmst fő­
bírójának, kös- és váltőttgj védnek, Nógrádvánnegye 
törvenrhatóaági bizottsági tágjának és iróvak f. 1896. 
évi málna hó 25-én este 7 és fél órakor munkás élete 
Ö9-Ik, boldog házasságinak 8-ik évében rövid szenvedés 
és s halotti szentségek ájtatos felvétele után történt 
gyászos elhunytét.

A boldogalt földi ■ radváaýal f. hó 27-én délután 4 
órakor Templom-alczai házából a róm. kath. hitvallás 
szertartása sz rint fognak a balsas* gyarmati r. kath. 
temetőbe árok nyugalomra kisértetni

Az engesztelő azeatmiseáldozat f. hó 884a reggel 8 
órakor fog a b.-gysmati r. kath templomban az egok 
Urának bemaUttatni

Balasaa-Gyvmaiaa, 1996. évi májas hé 864*.
Áldás és Mke hasasaira!

„Mária Valéria“ . vármegyei köz- 
kórház. A vármegyei közkórházi bizottság, 
folyó hó 27-én tartott értekezletén, melyen 
Török Zoltán alispán elnöklete alatt Vannay 
IgDácz, gróf Forgách Antal, . Desse wffy Elek, 
dr. Feledi Eerencz, Pilinszky Emil bizottsági 
tagok s Hübner Jenö bpesti műépítész vettek 
részt, a közkórkáz létesítési ügye örvende­
tes intézkedésekkel végre az építés stádiumába 
jutott: amennyiben az újból átdolgozott rész­
lettervek s műszaki műveletek alapján, amikre 
nézve a kórmányhatóság elvileges jóváhagyá­
sát a közkórházi bizottság tapintatos eljárása 
mellett már kieszközölte, ugyancsak a bizott­
ság oly javaslatokkal mutatta be a törvény­
hatósághoz, hogy azok alapján a bizottság 
hatalmaztassék már,most fel a kiviteli mun­
kák vállalati biztosítására s as. eredményhez 
képest az építkezéseknek a már előbb ki­
mondott közgyűlési határozat határidőben f. 
évi augusztus hó 1-én való megkezdhetéeére. 
Indokolt ezen elhatározás, mert ezen intéz­
mény által humanitárius hivatásán felül a 
vármegye közönsége az ezredéves nagy nem­
zeti ünnepnek maga részéről való megörökí­
tését is czélozván, kétségtelen dolog, hogy 
ezen nemes czél csak akként érhető el, ha 
amint a bizottság is kimondotta, a folyó év­
ben legalább a négy főépületet tető alá ki­
építi 8 az egész kiépítését és a közkórház- 
nak a jövő évi november hó 1-ére leendő 
megnyitását kiviszi.

A részlettervekben a kormányhatósági le­
irat értelmében a falkerités a pavilonokon 
kivül lettek volna tervezendők; minthogy 
azonban ez által az egész építménynek bör­
tönszerű külseje- lett volna, a bizottság a 
falazatot a négy főépület közé, ezek hom­
lokzatainak kihasználásával javasolt elhelye- 
zendőnek a szépészeti követelményekhez ké­
pest s ezen felül azért is, mert ez által 
3—4000 frtnyi megtakarítás érhető eL

Eltéróleg az eddigi határoxátoktól, javasolta 
a bizottság azt is, hogy a váltszott terveze­
tek fylytán még szükségessé vált mintegy 
450000 faltégla, csekélyebb kémény és pad­
lásburkoló tégla, kőanyag az idő rövidségére 
és a kivitel egyszerűsítése végett a vállalat­
nál a munkálatokkal együttesen biztosittas- 
Rék.

Az építkezésekkel kapcsolatos felügyeleti, 
végrehajtási teendőkre a bizottság egy sző­
kébb körű küldöttséget választott, melynek 
az alispán elnöklete alatt tagjai lettekVannay 
Ignácz kir. tan., Gazdik Lajos biz. tagok, a 
kir. főmérnök és a műépiftsz. Az állandó 
szakellenőrzésre pedig a kir. építészeti hiva­
tal egyik közegének kirendelését medotta ki, 
kinek átalányként 500 frt építészi pótdijat 
állapított meg.

A kórházi építési terület egyik telkére 
vonatkozólag ujóteg megkötött szerződést az 
előbbi közgyűlési határozatok alapján jóvá­
hagyással ellátandőnak javasolta. Az Dssxes 
építési telkek már telekkönyrileg is átírva 
lévén, a vármegye tulajdonába, amennyiben 
..jn utólag kötött szerződés hitelkönyvüeg 
foganatosítva lesz; az egész telek vételügy 
teljes befejezést fog nyerni.

Az építési és felszerelési összköltség 
158797 frt 34 krbao contempláltatort azzal, 
hogy miután ebből műépítészt díjban, telek­
rendezésre, tégla utáni keresetre már 5709 
frt 56 kr kifizetést teljesített a megye, a 
létesítési összköltség tényleg csak 151087
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frt 78 krra tehető. Erre a teljesei) biztosított 
fedezet 147087 frt 78 kr, reményIhető fede­
zet pedig 4800 frtra tehető.

Műépítész azon előterjesztésére, hogy a 
belgyógyászati és sebészeti pavillonuk czél- 
szerübben gőzfűtésre lennének ellátandók és 
e czélra egy alacsony nyomású gőzgép lenne 
beszerzendő, azt határozta a bizottság, hogy 
amennyiben ezen javaslat az építés folyama­
tán kivihetőnek és czélszerúnek mutatkozik, 
ez iránt akkor tog javaslatot tenni a tör­
vényhatósághoz, mert kétségtelen már most 
hogy a gőzfűtéssel a közkórhúz évi fentartá- 
sáuál figyelembe veendő megtakarítások len­
nének elérhetők.

Honti képek.
Ivánka Zsiga, meg Ullman Bemát.

A Bemát nevet ugyan a honti pajtások, midőn 
c név viselője a Palást községbeli egykor I’alás- 
tby-jogu 4 ezerholdnyi birtokot, az akkori tulaj­
donosoktól megvette s aztán a negyvenes évek­
ben a megye másodalispánjává választatott, Ber­
ciire változtatták, a mi a korára nézve még eléggé 
fiatal s dandyszerü viselkedésű filigrán emberkére 
jobban is réillett mint a komoly Bemát név; s ö 
ennek a kedveskedésnek teljesen megfelelt annál 
inkább, mert az akkori másodalispánoknak úgy­
szólván semmi hivatalos teendőjük nem volt, — 
a másik oldalt illetőleg pedig, hogy t. i. az ily 
előkelő állásban levő tisztviselő eléggé vagyonos 
is legyen, vagy a mint a közmondás kifejezte: 
„ut sít bene possessionalus.“ UHmann Berciinél 
e részben sem volt felakadás, mert a négyezer 
boldnyi főid mellett (ámbár biz’ annak legnagyobb 
része akkor még értékesithetlen erdőből és kizsarolt 
árkos földekből állott), ott volt kárpótlásul az évi 
6000 frt apanageon kívül az egykori Palásthyak 
roppant kiterjedésű ősi kastélyuk, a melyben be­
tekig is igen kényelmesen lehetett visztezni vagy 
makaózni, a mihez már a vendégszerető házigazda 
is tökéletesen értett, ha nem is annyira mint az 
e téren is kitűnő Ivánka Zsiga, a kit iránta most 
is érzett állandó tiszteletem daczára csak azért 
nevezek Zsigának, mert szellemi nagy tehetségei 
és sokoldalú férfias tevékenysége mellett Zsiga is 
— tekintve szőrtelen arciát, s ifjabb korúban 
vézna termetét, külső alakja a bárcsak némileg 
martialis kinyomatot is teljesen nélkülözte, a mi­
ért is öt soha senki Zsigtnoudnak nem nevezte, 
hanem megmaradt a szerencsésen bekövetkezett 
millennáris fordulóig is a régi Zsigának s újabban 
már Zsiga bácsinak. Hogy pedig én a most tisz­
telt Zsiga bácsit e jelen igénytelen czikkecsks 
tetején U. B.-vel egy firma alá vettem, ennek 
magyarázata abban található, hogy a negyvenes 
évek egyikében az ágostai ev. esperesség évi kör­
gyűlését — a házi gazda ILL Zs. ur szives 
meghivása folytán, a gyönyörű fekvésű szetnerédi 
otthonban tartván, melynek szép úri lakhátát Z«. 
úr legújabban tetemesen megnagyobbította s igy 
a mostani összejövetel egyszersmind némileg ház- 
szentelési ünnepély minőségét is képviselő, a me­
lyen nekem jelenlebetnem dupla czimen is (t. i. 
hogy nemcsak a megyének, de az említett espe- 
rességnek is tbeli ügyésze valók), jogomban állott 
természetes, hogy a különben is pompás nyári 
időben az Ivánka-kastély nagyszámú vendégsereget 
gyűjtött egybe, a melyből Ullman Berczinek som 
lehetett hiányozni, s a minthogy ô díszes uj né­
gyes fogatán, még pedig az ő szokott piperkőcz- 
módja szerint tetőtől talpig újba öltözve, vagyis 
funkclnagel neu gavallér mezben meg is jelent s 
a szakértő előtt lehetetlen volt fel nem tűnni an­
nak az aggodalmas vigyázatosságnak, melylyel ő 
u rajta levő (Páriából vagy legalább is Üresből 
hozzatott) ujdonat uj kvekkerét és kifogástalan 
lakezipőit szemlólgeté, a mit persze Zsiga ur is 
észrevevén, biztosította, hogy legújabb öltönye 
semmi károsodást szenvedni nem fog. Mire Ullman 
Bérezi: sajnos tapasztalásom van már róla, hogy 
a ti paraszthajduitok nem tudnak, de nem is tud­
hatnak rendesen ótelt felhordani; s ha a helyrehoz- 
hatlan hiba aztán megtörténik, ti a markotokba 
nevettek. A mely replikát Zsiga bácsi szó nélkül 
nem hagyhatván, tréfásan indítványt tett Berczi­
nek, hogy biztosítsa uála a ' kvekkerjót az ebéd 
alatti időre, a mire Bérezi szívesen ráállt, akképen, 
hogy ha a czimzett öltönydurzbon u legkisebb 
pecsétke is okoztatik, Zs. fizet 150 frtot, — ellen­
ben pedig ö kapja ugyanezt az összeget; és Zsiga 
már csakugyan a sajátjának látta a kikötött som­

mát. mert meghagyta a legügyesebb kiszolgáló 
inasnak, hogy Ullman alispán urat egyedül Ő 
szolgálja ki, s ha ez minden kar nélkül történik 
meg. kap az inas 25 frtot, ellenben minden el­
követett hiba 25 mogyorófa ütéssel fog jutalmaz­
tatni, (ekkor még ment igy ez a dolog) s meg­
kell vallani, hogy a gavallér alispán ily áron sem 
látta magát megkárositottnak.

Ide jegyzem még Ivánka Zsigának egy szintén 
a negyvenes évekből származó, egykor sokaktól 
ismert híres élezét is, melyet a Luka Sándor 
elleni egyik pbilippiltája alkalmával a megye ter­
mében harsogott az administrator ur fú’űbe mond­
ván, hogy az ő környezete (a hét Lukahü férfiú) 
csak olyan tényező a közig izgatásban, mint az el- 
brennelt kártyák a makkaóban a kikre nézve ő 
műszóval azt az elvet követné, hogy: .S i e b e n e 
brennen* azaz, hogy ezek itt megégeteudők 
— és rámutatott Luka Sándor leghívebb hét 
emberére.

Pajor István.

Levelezések.
Nógrád Veróete, május 26' 

Pünkösd hétfőjén rendezett 1000-ed évi 
népünnepélyünk várakozáson felül fényesen 
sikerült.

Az ünnepély d.-u. 3 órakor a község báza * 
előtti téren az Isten szabad ege alatt tartott 
képviselőtestületi díszközgyűléssel vette kez­
detét.

A község háza előtt rögtönözött díszes 
emelvényen gyűltek össze a község elöljárói 
és képviselői, ahol a budapesti kirándulók 
és a szomszéd községekből összesereglett 
idegenekkel mintegy 3000 főnyi halgatóság 
várakozott

Droppa Mihály jegyző meleghangú lelkes 
szavakban megnyitva a gyűlést, jelentést tesz, 
hogy április hó 27-én mindkét felekezet is­
kolásnövendékei által ünnnpélyesen 200 drb 
emlékfa lett a község utczáib&n és terein 
elültetve; május hó 10-én mindkét felekezet 
templomában ünnepélyes isteni tisztelet tar­
tatott, május 9-én a reform, május hó 17-én 
a róm. kath. iskolában lélekemelő iskolai 
ünnepélyek tartattak. A község pedig, az 
ezredév emlékére az eddigi váczi utczát 2000 
frt költséggel újból kiépítette ős rendeztette, 
melyre nézve indítványozza, hogy a honfog­
lalás emlékére ezentúl Árpád utczának ne­
veztessék.

A jelentés tudomásul vétele s az indít­
vány lelkes elfogadása után Oroszy Jenő ref. 
lelkész képviselő visszapillantva az 1000 év 
történetére, nagyszabású hazafias beszédet 
mondott, melyet sört éljenzés követett. Mire 
Kammerer Ferencz esperesplebános képviselő 
könnyezósig megható gyönyörű zárbeszédében 
önfeláldozó hazaszeretetre, a király iránti hű­
ségre s őseinktől öröklött valláserkölcsök 
megtartására intette hallgatóit.

Az elhangzott beszédek után Hazánk 1000 
éves fennállásának emléke bordó piros se­
lyembe kötött díszes jegyzőkönyvbe megörö- 
kittetott, melynek a jegyző által fogalmazott 
gyönyörű szövege felolvastatván, az összes 
elöljárók és képviselőtestületi tagok, valamint 
számos honoratiorok mint vendégek által a 
diszközgyülésen nyomban aláíratott.

A díszközgyűlés befejeztével az ezrekre 
menő néptömeg a legpéldásabb rendben, lovas 
banderistákkal az élén, zászlók alatt, tararz- 
kok durrogása és két banda zenéje mellett 
a község erdejébe vonult, ahotis mindkét 
felekezet iskolás növendékei meglepő ügyes­
séggel adták elő a Honfoglalás czimű alkalmi 
darabot. Valti Rezső kántortanitő rendkívüli 
szorgalmát, tehetségét és ügyességét dicséri, 
hogy a gyermekek szép kostümökben a 
oly ügyesen tudtak játszani.

Előadás után a gyermekek között emlék­
pénzek és ajándékkönyvek lettek szétosztva, 

ezután következett a népáldomás és mulatság, 
mely az italok és ételek kiosztásánál 
s egyéb tekintetben a legpéldásabb rendben 
folyt le. Mulattság után épp úgy mint kime­
net a legszebb rondben történt a bevonulás, 
amikor már az egész község fényesen volt 
kivilágítva, még a legszegényebb ház abla­
kában is égett az örömtűz.

A menet az egész községet bejárva a köz­
ségháza előtt a Hymnus és Szózat elének- 
lése után példás rendben szétoszlott; hogy a 
két helyen is rendezett tánczmulatságon nyer­
jen folytatást

így ünnepelte meg Verőcze községe az 
100Ó esztendőt.

Szükségesnek tartjuk ide igtatni azok ne­
veit, kik a’népünnepély költségeihez járultak :

Sturm Ferencz 10 frt , Szabó Antal 10 
frt, Silberstein Simon 40 írt, Roheim Károly 
25 frt, dr. Krasxnay Ferencz 20 frt, Szvadló 
Ferencz 25 frt, Ybl Félix 10 frt, Liszkay 
Boldizsár, 10 fl, Neuter Ferencz 10 frt, Müller 
Elek 15 frt, Berczell József 10 frt, dr. 
Fischer Samu 10 frt, Marx Endre 10 firt, 
Péterffy István 5 frt, Poyzl Miklós 5 frt, 
dr. Pásztélyi Jenő 10 frt, dr. Neth János 
5 frt Veszély János 5 frt, Bretschneider 
Ottmár 2 frt, Schvéger Ferencz 2 frt, Nyúlt 
Vincze 2 frt, Brandt Vilmos 5 firt, N. N. 
1 frt 50 kr, Kammesberger Sándor 8 frt, 
Szóhner Károly 5 frt, Kopunecz József 2 
frt, dr. Villoner Vilmos 2 frt, Koreny N. 2 
frt, Aich János 2 frt, Kocsinaki N. 1 firt, 
Politzer Jenő 2 frt, N. N. 2 frt, Nádor 
Vincze 5 frt, Faragó Lipót 3 frt, Lengyel 
Mór 1 frt, Mátyus Ferencz 1 frt, Zitterbarth 
Ede 5 frt, Volíuer Samu 5 firt, Biel József 

5 firt összesen 298 frt 50 kr.

Loioncx. 1896. május 30.
Karmán ünnepély. A mihez Losonca hetek óta 

tervszerüleg kénült, a millennáris helyi s egyben 
hazai közünnep máj. 25-én méltóságteljes ünne­
pélyességgel ment véghez.

Epen piros Pünkösd ünnepének másik napja is 
tolt. A természet teljes díszben ragyogó virág­
pompája emelőleg hatott a fényes síkéihez.

Amint az istentisz^letek d.-e. 10 órakor véget 
értek, a városházán s a körül egymásután gyü­
lekeztek a testületek. A diszmenet fél 11 órakor 
a programúihoz híven pontosan megindult A íö- 
gymnasium és a tanitóképezde ifjúsága kezdte 
meg a menetet Ezeket követte a városi dalárda; 
majd az ünnepség szemefénye a magyar ruhás 
12 hajadon; a 48-as honvédek, a tűzoltók, város 
képviselőtestülete az Akadémia, Kisfaludy-társaság, 
Petőfi-társnlat küldötteivel, a nőegyletek, hatósá­
gok, egyletek hosszú sora.

A vonulás nagyszerű képet nyújtott. Megható 
volt az egész; áe a szem kiválóiig a magyar 
ruhás hajadonokban, « honvédekben és a Buda­
pestről diszmagyarban megjelent képviselőkben 
gyönyörködött

' A gymnasium elé érve, ott látszott magaslani 
az ünnepély tárgya, az emlék obeliszk; a mely 
köré gyülekezve s letelepedve csakhamar kezde­
tét vette a tárgysorozat első tétele a Hymnus a 
fögymnasium ifjúság dalköre által, a melyet az 
ünnepi közönség felállva, kalapleréve imádkozólag 
hallhatott meg. Annak elhangzásával egy emel­
vény melletti asztalka mellől a gymnasium igaz­
gatója Gress its Misa, üdvözölve a közönséget 
megkezdte nagyszabású diszbeszédjét a melyet 
mindvégig, daczára hosszas voltának, szabadon, 
folyékonyan s teljesen érthetően mondott el; ér­
dekesen adva elő a szerény ünnepnek a millen­
niumi alkalmakhoz méltó so rak ozását. Majd reá 
tért Karmán József irodalmi tehetségeinek, mű­
veinek, kiváló irányú mflkökéséuek s érdemeinek 
méltatására; kezdve életrajzi adatai közül azon, 
hogy 1796. mám. 16-án tehát most 100 e«ten- 
deje itt városunkban, a szabadság martyr városá­
ban született, s bár rövid ideig élt, s mégis 
a hazának méltó és kitűnő fiává lett; méltó arra, 
hogy neve eszméivel együtt kegyeletein emlí­
tessék nemzedékről-uemzedékre. A lepel az obe- 
liszkröl lehűlvén, átadta azt a város őrző gond­
jaiba.

1896. május 31. Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 5
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E dixzbesxéd után városunk polgármestere 
emelkedvén fel, u emlékoszlop gondozását a vá­
ros nevében hatásteljes beszéddel átvette.

A szónoki emelvény és az obeliszk között »gy 
asztalon ékes koszorúk halmaza volt látható. E 
koszorúkat két oldalról a magyar ruhás-bajado- 
nok állották körül. Ez képezte az ünnepély külső 
diazenek a legfényesebb pontját s erre irányult 
most minden figyelem, mert Ponory Tewrek Emil 
egyetemi rektor, mint a magyar akadémia képvi­
selője felemelkedvén, lelkes szavak kíséretében 
mondta el, hogy Karmán József érdemeit az aka­
démia is eleitől fogva méltányolván, elküldte általa 
magú elismerése koszorúját Az átadás éljenzés­
sel fogadtatott s az obeliszk legmagasabb fokára 
helyeztetett.

Ezután Hegedűs István egyetemi tanár állott 
fel s a Kisfaludy társaság nevében, annak koszo­
rúját oly gyújtó beszéd elmondásává! adta át, 
hogy viharos éljenzésre ragadta a közönséget

Ezután Jeszenszky Danó, költői nevén Temérdek 
vette át a szót s a Petőfi-társulat nevében hozott
— úgymond — koszorút melyet ö mint e város­
nak szülöttje kétszeres örömmel helyez az emlék­
oszlopra. Szavait szintén éljenzés követte, a me­
lyet a tanitóképezde énekkara váltotta fel, amely 
után Latkóczy Mihály fögymnasiumi tanár az 
obeliszkhez lépve, u előtt mondta el fényesen si­
került ünnepi ódáját Ekkor helyeztetett el a fö- 
gymnaeium ifjúságának, a tanári kainak, a loson­
ci hölgyeknek és a városnak babérkoszorúja, a 
melyet a .Szózat* eléneklése követett

Ax obeliszk felirata a következő: 
Kármán Józsefnek, 

A nemzeti újra ébredés 
Előharczosának 

Emelte a honfiúi kegyelet 
Halálának 100-ik •

A magyar állam fennállásának 
1000-ik évfordulóján.

Ax ünnep itt véget érvén, a nagy közönség 
felkerekedett s indult Karmán szülőháza félé, a 
bol az emléktáblát szintén Gressits igazgató át­
adta a közönség kegyeletének.

Innen kiki haxatávoxott, részint hogy a látott 
és hallott dolgok felett tovább elmélkedjék, ré­
szint, hogy a losonczi fürdőben rendezett ebéden 
részt vegyen.

Délutáni 3 órakor azonban az egész város szin­
tén kirándult, hogy a rendezett majálist is végig 
élvezze.

Ax ebéd felett nagyszerű toasztot mondottak, 
különösen Hegedűs ragadta el a közönséget any- 
nyira, hogy országos képviselővé leendő megvá­
lasztatását is kezdték emlegetni. Ebéd után az 
ifjúság tánczra perdült, a mikor különösen a 
magyamihás leányok voltak a kapósak. Meg is 
érdemelték, hogy amúgy magyarán megtánczol- 
tassák, mert fel nem szólítva, csupán saját haza­
fiú ösztönük által lelkesítve állottak össze s úgy 
szólván megmentették ez ünnepély külső magyar 
tisztességét

Merthogy az ünnep árnyoldalát se hagyjam 
említetten, tanulságul a jövőre, őszintén sajnál­
koztunk,' sőt szégyenkeztünk sokan, hogy a kik 
tehették volna is, magyar ruhában a magyar ha- 
safiu ünnepen, annak disz fénye emelése ózdijá­
ból meg nem jelentek. Elvártuk volna, hogy 
a polgármester, a szónokló igazgató, a ren­
dezők, királyi tanácsosaink . stb. megmutatták 
volna külsőleg is, hogy magyarok. De többen 
közülök frakkban, szalmakalapban, -hétköznapi 
ruházatban tettek tiszteletet a magyarság nemtó- 
jének ez ünnepén.

A tánca esti 9 órakor ért véget a szabadban,
— folytattatott bent s városi nagy szállóban

A.-Palejta, máj. 26.

Alsó Palojta (Hontmegye) község tó táj hu la­
kosai sem akartak hiányozni ama ünneplők so­
rából, kik u ezeréves, ünnepségek megtartásával 
külsőleg is kimutatni kívánván, hogy szeretett 
hazájuk fennállásának második ezreda kezdetén 
lelkesedni is tudnak, — Kavecer Balás római 
Ktholika kántortaniM rendezősége és u iskolás 
gyermekek közreműködése mellett folyó évi 
május hó 17-én az isten szabad ege alatt egy 
valóban impozáns ünnepélyt rendezett.

Kora reggel a taraczkok dörgése ^jelezte u 
ünnepély kezdetét. 9 órakor az iskolíd gyermekek 
nemzeti lobogó alatt a templomba vonultak, hol 
a mise alatt .Bemegyek szent templomodba* és 
.Imádunk szent ostya,* .czimű egyházi énekeket 
a legnagyobb magyarsággal énekelték <1, s nagy 

örömünkre szolgált, hogy ez egyházban a magyar 
dalokat már 3 év óta kultiválják. a hallottak 
után szép eredménnyel Mise után a_falu összes 
lakossága a templom élőt elvonuló országát kö­
zepén fellálitott 5 méter magas diszoazlophoz 
vonult, mely oszlop zöld gallyak és a legszebb 
kerti virágokból font koszorúkkal lévén bevonva 
tetején a májusi szellő a trikolort lengeté, e 
zászló alatt a magyar korona s a korona alatt ó 
felsége szeretett királyunk arczképe s ez alatt 
Magyaország nagytérképe függött feldíszítve kis 
nemzeti lobogók és koszoruhkal. Az oszloptól 
jobbra a fiuk, balra pedig felkoszoruzott fehér­
ruhás iskolás leánykák képeztek sorfalat A dísz­
oszlop előtt egy emelvény melyen zongora és 
vörös posztóval terített uztal állt az asztal két 
oldalán két fiú oemxeti zászlóval kezében mögötte 
egy fehérbe öltözött lányka virágcsokorral. Az 
asztaltól jobbra az iskolaszéki tagok míg balra a 
községi elöljáróság tagjai foglaltak helyet.

Midőn a községi lakosok vallás külömbség nél­
kül számra körülbelül 600-an a diazolop előtt 
elhelyezkedtek Kaveccz Balázs kántortanitó mint 
rendező az uztalboz lépett röviden ecsetelve ez 
ünnepély magasztosságát, elolvasva a magyar 
királyok rövid életrajzát és uok uralkodása alatti 
nevezetessebb eseményeket, éleszteni akarván ez­
zel a haza iránti szeretet; midőn szómban a 
felolvasó felséges királyunk trónraléptet olvata 
mintegy varázsütésre az összes lakosság fölkelt s 
szűnni nem akaró éljenekben tört ki.

A felolvasás befejezte után Kaveccz Balázs 
zongora kíséret mellett az iskolás gyermekekkel 
a »Tartsd meg Isten a királyt czimű éneket éne­
kelte el. Erre Cseruak Teréz 10 éves leány 
növendék a nagy térképen maglepő ügyességgel 
az ország határait, folyóit nélkülöuben a határ­
országokat mutogatta meg a nagy közönségnek. 
Mlinár János tanuló az ország hegyeit folyóvizeit 
és nevezetessebb csatornáit számlálta el és. De­
meter Rózsa Magyarország politikai beosztását 
körvonalazta; Mihály János magyarok ősi lak­
helyet, Árpáddal kötött szerződések pontjait s a 
magyarok bejövetelét sorolta el; Demeter István 
a honfoglalást és a pogányság korát mondta el 
Mlinár József a kereszténység felvételét és a 
magyar alkotmány megállapítását magyarázgatta. 
Ezt követte Vörösmarty szózata.

Szózat eléneklése után Mátyás Pál tanuló 
.Aeb szép az én magyar hazám,* — Mlinár 
József .Magyar Polgár*, — és Lnczkó Flóris az 
én hazám legszebb hon a földön Danicz Mária 
Kiáll amot a szirtetőu, czimű szavalňányokat 
adták elő a közönség legnagyobb megelégedésére.^ 

Erre az ifjúság a „írjatok be minden földet*4 
czimű magyar indulóit énekelve, Kaveccz Balázs 
befejezésül zongorán a „Rákóczy** indulót játszta 
el, mire a közönség a rendezőit zajosan megélje­
nezte az * inteligensebb elemek teljes elismeré­
süket kifejezve siettek kezet szorítani vele.

T a n ü g y.
A vallás- és közöktatásügyi m. kir. ministernek 

azon intézkedése hogy az elemi iskolai tanítók 
javadalma ha az illetékes iskolai hatóságok f. é 
május hó 1-ig a államsegélyért nem folyamodtak 
300 frtig kiegészítettnek vétetik s az iskolafen- 
tartó hitközségeken, legvégső esetben végrehajtás 
után is be fog hajtatni, nagy részben hatott is 
az illető hatóságokra a mennyiben fáradságot nem 
ismerő ki.*. tanfelügyelőnk a f. hó 16-án tartott 
közig, bíz. ülés elé a..kérvények egész sorozatát 
terjesztette elő, A 46 előterjesztett ügy darab*: 
legnagyobb része a tanítói fizetések kiegé>zitése 
közűi forgott úgy a pogonyi rk. iskolánál működő1' 
Berneczky Pál tanító javadalmának kiegészítésére 
évi 180 frt a csesztvei ág. bitv. er. iskola taní­
tója Plavecz Jónos fizetésének kiegészítésére évi 
198 frt folyósittatott a romhtnyi rk. tantó 
javadalmának kiegészítésére pedig 657 irtot en­
gedélyezett a minister.

Alsó- Felső-Szécsénykei, rózsa lehotai korláti 
bolgáromi, persei, sipeki, kisecseti, jobbágyi, 
ipo’ynyitrai, fülekkovácsi, berki, és horpácsi, a 
felfalui, a verőczei felsőtoldi, berédi, csécsei 
(melynek államsegélyt maga a vácti püspök ő 
méltósága kér) a tótmarokházai pólyánkéi rkath 
a gergelyfalvi, a pribolyi, a borosznoki, a teréoyi 
a sriráki, a szelet, i ág. bitv. ev. és ecsegi köz.«, 
iskolánál működő tanítók javadalmának kie'gészitése 
iránti kérvények a kir. tanfelügyelők javaslatára 
pártolóiig terjesztettek fel.

Kár, hogy több iskolaszék csak a törvényes 
minimumig kéri a kiegészítés nem gondolván meg 

hogy ily összegért a mai viszonyok mellett okle­
veles megbízható tanító rém pályázik.

. z A losonczi iparos tanoncz-űkola segély iránti 
kérvénye, a halászi álamsegélynek Tóth Kálmán 
részére való folyósítása iránti kérvények szinten 
pártolóiig teljesítettek fel. A többi kérvények 
felszerelés hiánya miatt előterjeszthetők nem 
voltak, a bizottság felirt azonban a ministerhez 
hogy ezen kérvények előlterjeszthetésére és rövid 
batáridőt adjon.

Tartunk tőle, hogy több iskolaszék minden 
figyelmeztetés kitanitás daczára, még most is, sőt 
mind addig késedéi meskedni fog még a végre­
hajtó dobja a falu csendjét meg nem zavarja, — 
a mikor már teljesen késői lesz minden lótás-fatás 
apelláláe.

A mátraverebélyi iskolaügyrendezése, szécsény- 
kovácsi köza. tanító illetményeinek kiszolgáltatása 
az 1896'7 évi óró és tankötelesek összeírása tár­
gyában, végre, a nagyoroszi rk. iskola kibővítése 
iránt s. t. b. hozattak érdemleges határozatok.

Levél a Pokolból
Feladó: Mfosotu.

Vidám, elegáns társaság tolongott pén­
teken a Pokolban. Ekkor volt Budapest 
e legújabb és mindenekfelett szenzácriős 
látványosságának a vemissage-a, melyre 
eljött az egész fővárosunkban időző arisz- 
tokráczia, az irók és újságírók nagy gár­
dája, valamennyi festő és művész. Azt 
mondják, szerencsétlen nap a pénteki. 
Talán ezért kellett ekkor megnyitni a 
poklot, amely tulvilági szépségeivel a földi 
élet előítéletén felül áll. És mialatt az 
előkelő közönség a lázas érdeklődés köze­
peit megnyílt Pokolban tolongott, az 
Otthon irók és hírlapírók köre, a Park­
klub s a Nicoletti-kávéház, a festők ez 
örök jókedvű hazája kihalt volt és 
szomorú ....

A vernissage szakértő közönsége az 
igaz lelkesedés hangján beszélt a legifjabb 
körképről. Mindenki el volt ragadtatva. 
És a meghívottak órákon által sétálgat­
tak a beláthatatlan magasságú sziklák 
között, nézve jobbra, balra, előre, hátra, 
tel és lefelé és minden perezben uj szen­
zációt fedeztek fel.

A Pokolnak ekként a vernissage-án 
nagy és eklatáns sikere vala.

•
a a

Szombaton a nagy közönség Számára 
is megnyílott a Pokol. Előkelő úri em­
berek, csudaszépségü asszonyok, rózsás 
arczu leányok siettek a megtekintésére s 
a nagy közönség véleménye mindenben 
és teljesen megegyezett a szakértőkével.

Az első látogatók között volt Kossuth 
Foren ez, aki Dantét, a Pokol megterem­
tőjét csaknem oly preczizen ösmeri, mint 
Petőfi Sándort Az Ő kritikájára tehát 
természetszerűleg voltak kiváncsiak mind­
azok, akik a Pokolt Dante hatalmas fan­
táziájának megfelelően létesítették.

Én édes Istenem, mondotta Kossuth 
Ferencz, amikor megpillantott^a. görög 
költők csoporzatát, mit adnának a nevü- 
lékeny olaszok, ha ezt a körképet a 
magukénak mondhatnák. Adja az Isten 
— folytató — bog}'itthon is olyan sikert 
étjenek annak a szép eszmének hatalmas 
megteremtésével, mint amilyet ‘megérde­
melnek. De, hogy Olaszországban dicső­
íteni fogják midazokat, akik, e művet 
megalkották, az bizonyos.

Rákosi Jenő az otthon-kör elnöke is a 
legteljesebb elösmeréssel nyilatkozott a 
Pokolról és gratulált a művészeknek 
nemcsak szép alko ásukhoz, de ahhoz a 
tiszteletreméltó merészséghez, a melylyel 
ezt a nehéz tárgyat választották kör­
képükhöz.



1896. május 31. 7.Nógrádi Lapok és Honti Hiradó.
Mindjárt a megnyitás napján jöttek el 

megnézni a Pokolt Samaasa József egri 
érsek és Schlauch Lőrincz nagyváradi 
püspök is. Az egri érsek csakúgy el 
volt ragadtatva a látottak által, mint 
mindazok, kik e körképet megnézik. 
Schlauch püspök egy félóránál tovább 
időzött a körképnél, részletesen elmagya- 
gyaráztatta magának egyes csoportjait és 
ismételten mondotta:

Igazán nagyon szép és érdekes dolog.
Főként a kígyók csoportjánál időzött 

hosszasan és mikor távozott, megköszönte 
a szives kalauzolást.

Legközelebb ismét eljövök, mondotta, 
mert hiszen egyszerre nem lehet az egészet 
jól megnézni.

Eötvös Loránd báró tudományos szem­
pontból bírálta a Pokolt és fökép az lepte 
meg, hogy a művészek Dante hatalmas 
müvének megalkotását nem rontották 
semmiféle szenzáczió-hajhászattal.

József-föherczeg és családjának bejelen­
tett látogatása fájdalom, Károly Lajos 
fóherczeg halála miatt elmaradt, az udvar 
a körképet a júniusi ünnepélyek alkal­
mával fogja megtekinteni.

(Folytatáza következik.)

Hirek és különfélék.
Daniel László főispánunk e hó 27-én jött 

a székvárosba a vármegyei közgyűlés s egyéb 
ülések vezetése végett Á főispán ma távozott 
körünkből Bpestre.

üj minister! tanácsos. A király a vallás 'és 
közoktatási minister előterjesztésére Madách Engift- 
nuel osztály tanácsosnak a ministeri tanácsosi 
czimet és jelleget díjmentesen adományozta. *

UJ disztag. A kékkői róm. kath. tanke­
rületi tanítóság gr. Zichy Ferencz seniori és 
fttárnokmesfert disztagjául választotta meg.

A református isteni tisztelet pünközd másnapján 
~ mint előre Jeleztük — megtartva lett. Aa ajtatos 
hívőkön kívül a polgári iskola rajztermében összegyűl­
ik tömőt más vallásbeUek adták, kiknek nagy része 
í°?*u kiváncsitágból jatt balgutnl az igaai magyar 
▼állás őszinte szívből jövő ünneplését Nagy István ro­
kolyái administrator gondoskodott arról, hogy úgy a 
hívőknek, mint a kiváncsiaknak eleget tegyen; a hit 
jogoaulUágának fejtegetésével igyekezett meggyőző in­
dokokkal vallása egyszerűségét a művelődés előnyére 
kiemelni. Beszédének tartalma ritka tehetségre vall s 
hogy a mai számban nem közölhetjük, az csupán a 
térszükének tudható be, — örömmel fogjuk azonban 
jövőre ismertetni, mert kész tankönyvül fog olvasóink­
nak-szolgálni, hogy lehet a vallásos érzületet politizálás 
nélkül egyúttal hazafiassá is tenni Az emelkedett szel­
lemű beszéd után Nagy Sándor pálvafelügyelő gyerme­
kei konfirmáltak, aa áldozás után pedig az egyház anyagi 
ágyéit tárgyaló értekezlet befejeztével a Hymnu és 
Szózat éneklésével tették magasztossá a ritka ünnepet 
Az ájtatos hívők lelkipásztorukat továbbra is körükben 
óhajtva, Barth fürdökertjében ebédeltek.A délelőtti ma­
gasztosan emelkedett hangulat (esztelen vlgzágnak adott 
helyet

Névnap. Tomesko Nándor, b.-gyarmati 
polg. iskolai igazgatót május 30-iki névnapja 
alkalmából az ifjúság és számos tisztelői 
szívélyesen üdvözölték. Az üdvözléshez mi is 
őszintén csatlakozunk.

Számonkérő szék. Daniel László főispán e 
hó 28-án számonkérő széket tartott — föispán- 
sága óta első ízben. Az elnöklő főispin'alkalmat' 
vett magának arra, hogy a vármegye tisztikarának 
szívélyesen üdvözölje s reményét fejezte ki, hogy 
közte és a tisztikar között a lehető legjobb vi­
szony fog állandóan fenállani. Ezután megtartotta 
a számonkérést s a feldolgozott anyagról széllé 
jelentés s részletes kimutatás felolvasása után, a 
tisztikar szorgalma és munkaereje fölött tiejes 
megelégedését fejezte ki; mely kijelentéshez a 
számonkérőszék jelen volt tagjai: gr. Degenfeld 
Lajos, Sréter Alfréd, Laszkáry Gyula szívélyes 
csatlakozásukat jelentették ki.

A szabadelvű párt végrehajtó bizottsága 
gr. Degenfeld Lajos elnöklete mellett múlt csü­
törtökön ülést tartott Az Olésen hozott fontos 
határozatok végrehajtásával az elnökséget bízta 
meg.

Ygl Jenő b.-gyarmati ügyészségi Írnok, a 
bpesti főügyészséghez háson minőségben áthe­
lyez to tett.

Előléptetés. Heinrich János és Mervay Károly 
b.-gyarmati kir. péozfigyigazgatósági fogalmazók 
a IX-ik rugosztaly 2-ik fizetési osztályába lép­
tettek elő.

Hymen. Kotreba Nándor volt zzáeaéoyi járáz- 
biróeági jegyző s jelenleg nagy-mezökásxonyi 
albiró e hó 23-án jegyezte el Nádaskay Margit 
kisasszonyt — Streisinger Samu B.-Gyarmatról 
eljegyezte Klein Hermann ur kedvet leányát 
Hildát Kékkőről.

Eljegyzés. Steiner Soma £ hó 27-én eljegyezte 
Rosenfeld Herczog kereskedő leányát, Szidikét 
Ipolyságon. — Rónay Károly Ipolysági törvény­
széki hivatalnok pedig .Mangold Mór tekintélyes 
Ipolysági kereskedő leányát Esztikét jegyezte el.

Képviselő testületi közgyűlés. Balasca- 
Gyarmat város képviselő testületé f. éri május 
hó 27-én nagyfontosságu ülést tartott. A ravata­
lon fekvő volt bíró Reményi Károly helyett a 
tanácskozást Fábry János b. bíró vezette. Tanács­
kozás, illetve határozat hozatal tárgyát képezte 
Vannay Ignácz kir. tanácsos, v. képviselő és tár­
sainak azon a város további fejlődését biztositó 
indítványuk, mely a vármegye tulajdonát képező 
úgynevezett .Otthon* teleknek a megvételét ezé- 
lozza. A képviselő testület behatóan tárgyalta a 
kérdést és egyhangúlag elhatározta, hogy a kér­
déses telket 10 ezer írtért megveszi, oly formán 
hogy a vételárt 10 egyenlő részletben 10 ér alatt 
visszafizeti 4% kamatokkal. Kijelentette a képv. 
testület, hogy a megveendő területen egy meg­
felelő sétateret is létesít Üdvözöljük a képviselő 
testületet eme határozatáért és hisszük, hogy a 
vármegye közönsége be fogja látni a székhely­
város fejlődésére irányuló eme hasznos ténykedé­
sét a képviselő testületnek — saját hatáskörében 
a város további fejlődésének gátat nem vet, hanem 
azt támogatni fogja. A beterjesztett pótköltség­
vetést egyhangúlag elfogadták a képviselők. Tár­
gyalta a 'képviselőtestület a nógrádmegyei tanító­
testületnek ama kérvényét, hogy a tanító-testület 
által rendezendő millenháris ünnepélyhez 200 
frttal járuljon, ezen kérelmet a képv.-testület 
fedezet hiányában nem teljesíthette, azonban ki­
jelentette, hogy az ünnepségeket erkölcsileg támo­
gatni fogja, valamint azt is, hogy ha a kérelem 
társadalmi útra tereltetik-, annak sikeréért közre­
hatni kész.

Hirtelen halál. Hiros Sáodorné május 
23-án szivsz^lhüdésben pár pereznyi szenve­
dés után 40 éves korában elhunyt.

Halálozás. EggenhoSer Ferencz vámosmikolaí 
körjegyzőt súlyos csapás érte. Ugyanis szeretett 
neje, született Müller Julianna élte 34-ik, boldog 
házassága 16-ik évében hosszú szenvedés után 
Vámosmikolán £ évi május hó 24-én elhunyt

Hivatásának áldozata. Novák István az 
Ipolysági helyiérdekű vasútnak ismert kalauza, £ 
hó 25-én a Nagymaros és Verőcze közötti személy­
vonatról oly szerencsétlenül esett le, hogy belső 
vérzés következtében még az nap este meghalt a 
váczi kórházban.

Czigányok veszedelme. Czigányainkat ismét 
utóiért« a czivilizaczió egyik úgynevezett átka 
a védhimlőóltás. Perezel Dezső belflgy minister 
tekintettel arra a körülményre hogy az országban 
szerte kóborló czigáoyok főleg a fekete himlőt 
terjesztik, elrendelte hogy a cigányokat jelen­
legi tartózkodási helyeiken a himlő ellen be­
oltsák. Nógrádvármegye e hó 29-én tartott köz­
gyűlésében elrendelte, hogy a miniszteri rendelet 
szigorúan végrehajtandó.

Tűsek. Viskón e hó 23-án este tűz ütött ki, 
melynek két ház esett áldozatául. — Leléden 
pedig 20-án keletkezett tűz, gyermekek gondat­
lanságából, mely három házat pusztított el.

Megbízás. Hontvármegye közigazgatási bizott­
sága a közigazgatási menet gyorsítása ezéljából 
elhatározta, hogy a szolgabirákat is megbízza a 
kihágási Ogyekbeni itélhetéesel. E határozat foly­
tán Szlávy Pál Ipolysági, Horch Oszkár szobi. 
Nándory Pál csábi, Nedeczky Árpád korponai és 
Ollik Mihály báti szolgabirók és Nigrovits Berta­
lan nyugalmazott főszolgabíró, megbizattak a ki­
hágási ügyekben való Ítéléssel.

Színészet Rakodna Pál Kecskeméti színtár­
sulatával junius 3-án nyitja meg a nyári színi 
évidor s „Királyné dragonyosa" ezimon ty ope­
rettel. Rakodczaynak igen jó neve van. Első rendű 
városokban igazgató körök, Szabadkán, Kassán 
jelen társulata csupa fiatal (nem kezdő!) fide 
tehetségből van szerezve. Aa operetteb élvezetéről 
kezeskedik a 8 tagú zenekar. A megnyitó lýdoct- 
ságok'is ajánlyák a közönség figyelmébe.

A .Budapest kerékpár! egyesület*nek 
Püukőzad vasárnapján váranmkbaa tett 
láaa toellamM finaapekst kscsstt * polgárságnak 
mdy a kirfadulókat a hagyományos vendégszere­
tettel és fiigyeletnmel fogadta. A kirándulók 
számra tizenhatan B.-Gyarmatról eléjükbe rándult 
kerékpározókkal együtt Kleindisz Hugó egyleti 
titkár és dr. Révész Dezső a helybeli tomaegye- 
sftletet biczikli szakosztályának művezetője veze­
tése allatt £ hó 24-én d. u. 1 órakor érkeztek 
városunkba. Délután a gazdasági minta telepen 
össze hol őket Horváth Duó a tornaagylet alal- 
nöke üdvözölte. Este a Bárth féle fürdő kertben 
a kirándulók tiszteletére társas vacsora volt mely 
után a víg társaság sikerült táncz mulatságot 
rendezett. Másnap déblőtt a kerékpározók a vá­
rosban példás rendben körzőt rögtönöztek. A 
risszaindalás előtt még dr. Révész Dezsőnél 
összegyűltek az egész társaság le fényképeztette 
magát

A pöstyéni fürdő legutóbbi névjegyzéke 247 
vendéget mutat' fel A tartósan szép időjárás — 
mint lapunknak Írják — állandóan sok embert 
vonz a fürdőbe, a melynek immár egészen nyá­
rias jellege van.

Rituális vérvád. A farsang és a hus- 
vét elnyúlt ugyan, mindazáltal akadnak embe­
rek, a kik az említett időszakokban rend­
szerint ismétlődő vádat a társadalmi béke 
felforgatása czéljából nagy hsngon kürtölik 
és terjesztik Ellenzéki laptársunk egész hasá­
bot szentel a hírnek s azt a valószínűség 
mázával teszi közzé. Mi azonban az egóaz 
czikkből mint »bizonyosat* kiböugézui csa­
pán annyit tudtunk, hogy a borzalmas tett 
színhelyéül szolgált berczeli zsinagóga ajta­
ján „a kulcslyukon be lehet látni“. Értesü­
lésünk szerint az egész vád teljesen alapta­
lan s a garam-sallói esethez hasonló.

Anyakönyvvezetés. Hontvármegyében a 
kemenezei anyakönyvi kerületbe uyakönywexető 
— helyettessé Poliakorics János segédjegyző 
neveztetett ki. A varbói anyakönyvi kerületbe anya­
könyvvezetővé Géczy Dezső helyettes körjegyző, 
anyakönyvvezető helyettesekké a felső-tiszovűiki 
anyakönyvi kerületbe Farkas Sándor segédjegyző, 
a vadkertibe pedig Hesz Vilmos segédjegyzök 
lettek kinevezve.

A trieszti általános biztosító-társaság (Aartmxn- 
xiooi Generali) mait hó 89-én tartott 64-ik kösgyai'séa 
terjesztettek be aa 1895- évi aBériegek. Aa elütünk fekvő 
igen terjedelmes zárszámadást 61 oldalra terjed fa 
számos rendkívül érdekes statisztikai adatokat tart Jmaz. 
A mérlegek valamint a nyereség és veszteség számlák 
már az 1896 márerins 5-ita oextr. aziniszteri rendelet 
érteimében vannak felállítva Ax éri Jelentésből Útink 
hogy ax életbiztosítási osztály díjtartaléka 1985. évi 
deexember Sl-én 3519,501 frt 41 krral 45231,916 frt 
76 kzra emelkedett. As agyaakkor érvényben veit, 
életbixtositáai tőke Sszegek 177.718,755 frt 13 tat tettek 
ki, mig ax ér folyamán bevett dijak 7.402.467 frt 03 tar* 
rúgtak. A tűz- és sxálUtmánybixtositasi ágakban a díj 
és illetékbevitel 10.435.513 frt 31 ta. volt, miből S. 
008,837 frt 06 ta„ mint kártarta(ék. mlade« tehertől 
menten, a jövő im vuelextetett át- A jd»ö évekbea 
eaedékeasé váló diiköteiMtvéayek ««szege 31.14SÁ3S 
forint 66 taajezárra emelkedett Károkért a tártasác 
1895-ben 9 218.377 frt 67 tat. folyósított- Ehhez lesz* 
adva az előbbi években teljeeitett kárfizetéseket a tár­
saság alapítása óta károk fejében 381-357,596 frt 61 
kmyt igen tekintélyes tesxeget fizetett ki. Ebből a 
kártérítési ««szegből hasiakra 53 626.274 frt 37 kr. 
esik, mely összeget a társaság 162059 káresetbe« 
kifizetett. Ax értékpapírok értókcaSkkenéee. mely aa 
atecsonr árfolyaméit folytán beállott egyéb rendelke­
zésre állott ««xzegekből kiegyenlített úgy, hogy ás ér­
tékpapírok irfolyvm ingadozása fedeztére alakított tar­
talék változatlanul 2.282,011 frt 44 tanyi összeggel tri 
számlára átrihetó volt. Azonfelül szómban még ax Met 1 
nyereségből 500,000 frt egy az árfolyam ingadozása 
fedezetére szolgáló kálón tartalék számára átutalt-atat 
uRľ> hogy az egész árfolyam tartalak 1-782.011 frt 44 
tara, szaporodott. Az alapszabályáért nyereség tarta­
lékkal mely a rtszvénytóke felét teszi ki, az Összes 
nyereségtartalékok 5.487,011 frt 44 tara ragnak A 
társaság összes tartalékjai és alapjai melyek elsó rann 
értékekben vannak elhelyezve az idei átntalá«ok fólytáa 
58 071,673 frt 84 krról — miután a viszontbiztosítási 
tartalék kivétett — 61.051.211 frt 83 krra emelkedtek. 
Ezen értékekből több mint 15 millió magyar értékre 
esik. Az elért tiszta nyereményből a társaság őst»*- 
lékai, riazvényenkint 136 frtot aranyban vagyis 340 
frankot fizet

Dankó Pista és a aF. M. K. E * Dankó 
Pista a sseuiális sxegedi cxigáovprimás ás <*-ü- 
költö legújabb gyönyörű négy magyar nótáját 
mint teljesen hiteles forrásból értesülünk a »fel­
vidéki magyar kdtmfivelödési egyesületinek 
ajánlotta fel, mely azt el is fogadta a legköaelebh 
ki fogja adni. A dalokat zongorára éa énekbaugra 
már átírta Langer Viktor a nem sokára meg



-^? ¥ég41 a VII raeport Xbntetzet m vadászat) 
tintáit kiállitóif nyolcz jury tag megváhrttása 
czéljából délelőtt 11 és fél órán.

Ezen gyűléseken a kiállítók sxémélyesen rest­
nek részt, vagy írásbeli meghatalmazás alapján 
más kiállítók által képviseltetik magukat.

Egy és ugyanazon csoport választó gyűlésében 
minden egyes választó saját szavazatán kívül kép­
viselet alapján még 2 szavazatot gyakorolhat 
Saját szavazattal nem bíró meghatalmazottak meg­
bízás alapján hasonlóképen 2 szavazatot gyakorol­
hatnak.

Budapesten, 1896. május 20-án.
Krisxtinkovich Ede, 

aúaUteri mtUJTl.nárw»».
a ßl4nrr*J«<a«T> ■- W» miBwwriaia 

kUIbUM indájauk ifUfittj*-

Piaczi árak
1896. májas 26.

Búza------------- —---------------- 6-30 0 —
Rozs------------- — —---------- 5-80 O—
Árpa------------------------ — — 5-50 0--
Zab----------------------------------- 6 — 0-—
Kukoricza------------- ---------------- 4-60 o—
Burgonya------------------------ — 0-70 0-—
Lencse ------------------------------ 5 — 0-—
Bab----------------------------------- 650 0-—
Lennek — — —-------------- 5 — 0-—
Széna-------- -------------------------- 2 — O’—
Zsupszalma kilója------------------ 0-12 OOl

FtULŐS SZURESZTŐ -. hokváth baxó.
FÓHUSXATÄSSI DB. KOMJKACXKV AMVOLD.

fognak jelenni nyomtatásban. Apourpásuótákntt- 
igl* mÍl elismeréssel nyilatkoznak . axflfc. a .Ük­
nek Alkálmok volt hallani a különös*» magasz­
talják a ,fecske madár, vándor madár“ kezdetű 
dalt,- melynek kedves szomorú szövegét Soós 
Lajos irta. Ezt a nótát a múlt napokban maga 
Diákó Pista is eljászotta a fővárosi festőknek 
azon az estélyén, melyet Torma János tiszte­
leteiére rendeztek s a szívhez szóló mellódiája 
egészen elragadta a festők társaságát, mely Ban­
kói szép daláért elhalmozta meleg ovácziókkal.

•Köhögés rekedtség és elnyálkásodáanál, a 
torok- és légzési szervek minden zavarainál me­
legen ajánljuk tisztelt olvasóink hegyeimébe 
Egger kitűnő hatású mellpasztiláiL Kaphatók 
25 és 50 kora eredeti dobozokban minden 
gyógyszertárban és nevezetesebb gyógyfüszer- 
Qzletében. Fő- és szétküldés! raktár: Egger A. 
és fiai Nádor-gyógyszertára Budapesten, Váczi 
kórul 17.

örvendetes hír * gépgyáratoknak. Fehér Mikló« 
a leghirneveaebb gv|>gy*ro» exég xnoct a .magyar kir. 
államvantak gépgyárinak aj irőtcsrplőgvpeit árusítván 
a vételárba elfogad éa becaen'l rvpbb gépeket ix • a 
több vételári óuxrgcket a vevők fizethetik nála több 
évre tenadö réarietekbkn. Kijavított régi gépek la kap­
hatók nála (Dllői-at 23.) igen olcsón. Utalnák különben 
lapunk mai asámában megjelent hirdetéare.

h t iá—to íl tióttirl-tett fantrtrz, 4>.r mmtmagáte 
bizottság jdeaté— aa !89óu cá* zárszámadásáról 
és. sx .1896. éü káKaágelőirányzatróL mit a köx- 
gyűléa tudomásul ws, i a frimeettényt a pénx- 
tárkazeléssel megbízott ügyvezetőnek, valamint a 
zzámvizsgáló-bixotteágnak megadja. A közgyűlés 
továbbá kimondja, hogy ax idén egy gazdatiszt! 
congressas tartaseék, mely az 1891.; évinek foly­
tatását .képezze. A napirendre 2 tárgy. lesz fel­
véve., u. m. a gazdatiszt! qualifikátió megálla­
pítása ; a gazdasági alkalmazottak szolgálati viszo­
nyának szabályozása. Végűi, két megüresedett 
választmányi hely közfelkiáltással lett betöltve.

E közgyűlést követte ugyanaznap d. e. 11 
órakor a Mezőgazdasággal és erdészettel foglal­
kozók nyugdíj intézete közgyűlése. Elnök Buja- 
novica Sándor közgyűlés határozatképességgé! 
kootatálja, s elrendeli az igazgatósági jelentés, 
az 1895. évi mérleg, nyereség és veszteség-számla 
felolvasását, melyekre a közgyűlés a felmentrényt 
megadja Ezután következnek a választások titkos 
szavazat utján 3 igazgatósági és 2 felügyelő-bi­
zottsági helyre, s miután indítványok nincsenek 
s a napirend kivan merítve, elnök köszönetét 
mond a megjelenteknek érdeklődésükért, s a 
közgyűlést bezárja.

Gazdászat.
Vetőmagvak. (Mauthner Ödön tudósítása:)
Ax ezredéves kiállítás megnyitása alkalmából a 

fővárosban nyilvánuló nagy idegen forgalom a 
magüzletben is némi élénkséget hozott. Különösen 
répamag ax, mely leginkább kerestetik, mert sza­
porodnak a jelentések az ormányos bogár pusz­
tításaira vonatkozólag és ezek újólagos vetést 
tesznek szükségessé. Lóhere. Ennek forgalma tel­
jesen pang. Luczerna némileg még fogy. A jelen 
évszakban vetendő minden egyén magfélének for­
galma normális keretekben mozog.

Jegyzések nyersáruért 100 kilónként Budapesten: 
Vörös lóhere 26—32 frt Luczerna 35—42 frt 
Baltaczim 3—3 *jt frt. Bükköny 6—6 frt
Takannányrépamag eredeti obendorfi 25 frt Ta- 
karmányrépamsg eredeti vörös Mamuth 22 frt 
Takarmányrépamag eredeti olajbogyóalaku 22 frt 
Takannányrépamag eredeti eckendorfi 22 frt.

A magyar gazdatisztek és erdőtisxtek 
országos egyesülete május hó 10-én tartá köz­
gyűlését Bnjanovics Sándor elnöklete alatt Miután 
elnöke közgyűlés határozattképességét constatálta, 
megnyitó beszédében első sorban felemlíti azon 
nagyjelentőségű és örvendetes eseményt, hogy ö 
cs. és kir. fensége József föherczeg úr meggyő­
ződvén a gazdatiszti egyesület és a nyugdíjintézet 
humanitárius és közhasznú voltáról, a Magyar 
gazdatisztek és erdőtisztek országos egyesülete 
védnökségét elfogadni kegyeskedett, mire a jelen­
levők lelkesen éljeneznek. Beszédét azzal ax 
óhajjal és reménynyel fejezi be, hogy a jelenlevők 
teljes erejükkel azon lesznek, hogy egyesületünk 
felvirágozzék, s .így fontos és emberbaráti fela­
datának megfelelhessen. Következik ax ügyvezetői 
jelentés, melyből kitűnik, hogy az idén is segé-

Meghivó
az ezredéves országos kiállítás VI. (Mezőgazdaság) 
és VIL (Erdészet is vadászat) csoportjaiban ala­

kítandó bírálóbizottság tagjainak választására.
Ax ezredéves országos kiállítás VL és VII. cso­

portjainak tisztelt kiállítóit van szerencsém f. évi 
junius hó 6-án (szombaton) a mezőgazdasági csar­
nok mellett fekvő juiy-pavíllon tanácstermében 
tartandó jury-választó gyűlésre tisztelettel meg­
hívni és pedig a VI. csoportban:

a) csoport az 1 alcsoport (Talajnemek, trágya­
szerek, meteorológia, ÍÖldmágnesség és Időjelzés), 
a 2. alcsoport. (Mezőgazdasági üzleti berendezés, 
mezőgazdaságok ismertetése. Gyűjteményes kiállí­
tások), a 3. alcsoport (Kenyértermények, hüve­
lyesek, takarmánynövények) és a 17 alcsoport 
(Geológia) tisztelt kiállítóit hét jurytag megválasz­
tása czéljából reggel 9 órára.

. b) csoport a 4 alcsoport (Kereskedelmi-, gyógy- 
és rostos növények), az ő. alcsoport (Dohány) és. 
7. alcsoport (Kertészet) kiállítóit hat jurytag meg­
választása czéljából reggel 9 és fél órára.

c) csoport a 9. alcsoport (Állati termékek), a 
10. alcsoport (Méhészet), a 12. alcsoport (Selyem­
tenyésztés), a IS, alcsoport (Tejgazdasági termé­
kek) és 14. alcsoport (Állategészségügy) tisztelt 
kiállítóit hat jurytag megválasztása czéljából reg­
gel 10 órán.

d) csoport a 11. alcsoport (Halászat), a 16-ik 
alcsoport (Üdülő telepek és turista-ügy) és a 18. 
alcsoport (Vixépitészet, vizrendészet, folyamszabá- 
lyozás és talajjavítás) tisztelt kiállítóit hat jury­
tag megválasztása czéljából délelőtt 10 és fél 
órára.

e) csoport (Sxőlőszet és borászat) tisztelt ki­
állítóit húsz jurytag megválasztása czéljából dél­
előtt 11 órára.
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FEHÉR MIKLÓS gépgyáros 
árusítja a magy. kir. államvasutak gépgyára uj gőzgépeit.

A vételárba elfogadóit, becserélek régi géppket te, a vételár tabbl rtexe pedig Siethető több évre terjedő reoaletekbem is. Kap­
hatók Bálán ramFbVMIJCÓXtÉPEK te, ■ mindennemű «EPAUKATMÉKKEK ée ax kisebb gazdasági gépek, »elvek közül a ..■ALA-DMILL“ 
ez idő szerint a legújabb rendűért! ás legjobb eorvetógép. — Gyáramban elfogadok javításra mindennemű gépet, azokat be is cserélem, vagy megvessem « kaphatók 
nálam teljesen kijavított régibb gépek *• elemé érem. — A TKIEVk-ök (konkolyosókj-ból igen nagy készletem lévén, azokat félároa adom. — Raktá­
ramban állandó gazdag kiállítás van mindennemű egyéb gépekből is. Szíveskedjenek raktáromat ás gyáramat minél többen meglátogatni. — Idei képes nagy árjegy-

w™...,., . reHÉR MIKLÓS gépgyáros.
iroda, gyár és raktár: Budapest, IX., Üllől-út S3. Sürgöny czim: Fehér, Köztelek, Budapest.

Aranyérmekkel kitüntetve.

8 Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 1896. május 31.
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Első cs. és kir. kizár, szabadalm. Aranyérmekkel kitüntetve.

HOMLOKZAT-FESTÉK-GYÁR
____ KRONSTEINER KAROLY WIEN, III. Hauptstrasse 120. szám, saját házában
Főherctegi és herczegi uradalmak, cs. kir. katonai raktárak, vasút*, ip&r-, bánya és hámor-tórsulatok, építkezési munká­
latok, VÁLLALKOZÓK és ÉPÍTŐMESTEREK, valamint gyártulajdonosok szállítója. — Ezen homlokzatfestékek, melyek mész- 
ben oldhatók, száraz porított állapotban, 40 különféle színmintában, kilónként 16 krtól feljebb szállíttatnak ée a festékszinek tiszta- 
69 3-20 ságát illetőleg teljesen hasonló az olajmázoláshoz.

Jf<ntafapoA' és használati utasítások ingyen és bérmentve küldetnek.



Gyiaytrii minták magáavevökask lágyra és bérm sa tvs. 
Dús tartalma mlatakBsyvak, a milyenek sódig mág soha 

»em voltak, uaMkaak bérmenteilenOl magkUldetaak.

Szövetek öltönyöknek.
Peruvian él Doakiag a maga» papságnak, elóiráz »»érinti 
»lövetek a kir. tisitvlselík,hadastyájwk,Urottók, torai- 
azok egyearahálaak, libériák,biliard i» látákaaxtaiokhoz 
való »revetek, koca Iá th« rátok, éri- ét a »II od esek. hölgy 
posztók, moséazóvetek, úti plaldek 4—14 írtig, valamint

nem pedig olcsó rongyok, melyek a szabó munkájára 
sem érdemesek, ajánl 29 20—16 

JOH. STIKAROFSKY BrOnn,
as osstrák posstólparköspoutju, fél milUé frt. ért, raktár.
—KÜLDEMÉNYEK C8AK CTÁXVtTTEL. K—

FIGYELMEZTETÉS! CnaUSk és Utalók. ..SUkarifuky 
a védjegy” alatt hamis sokkal rossxahb ssérsUsI szokták a 
vsTikst trvutrs vsutni. tjsmxl todomlsSra adom a t. ravókosh, 
hon *a ilyttls »mbvmknak.asmmlasInalatlsaSveUt oem trotilok.

1896. május 31.

83 í—1896. k bazám. Nógrád vármegye közigazgatási bizottságától.

Hirdetmény«
A nógrád vármegyei b. é. vasút rtarrény-társaság kérelmére a kereskedelem­

ügyi m. kir. minister ur 22190. száma iatézvényérsi, a Nógrád-Lodány határában, 
nyitandó kavicsbányához tér rezeit kavicsbánya-vágány kiépítéséhez szükséges terü­
leteknek Marton Antal és Urnái Nögrad-Ladiari teiektnlajdonoaok ellen az 

*** t "ex- órtdmében elrendelt kisajátítási eljárás keresztül vezetésére 
kiküldött bizottság tárgyalásának határidejéül a kózigasgatáai bizottság által Nógrád- 
Ludány község házába kijelölt összejövetelt briylyel Wys IS96. éri janin M 13-ft 
■MJdddk reggeli 10 órája tűzetvén ki erről oly figyelmeztetésre! értesittetaek az 
érdekelt felek, hogy a kisajátítási tervrajzot és összeírást a tárgyalást megelőzd 
15 napon keresztül Nógrád-Ludány község házánál szabadon megtekinthetik a hogy 
a kiküldött bizottság a kisajátítási terv felett akkor is határoz, ha a tárgyalásnál 
az érdekelt felek közül senki sem jelenne meg.

Kelt B -Gyarmaton. 1896. évi május hó 10-én.
106. 2—3. Török, alispán h. elnök.

MEGHÍVÓ
a balasia-gyarmatl takarékpénztár részvénytársnlat 1896. éri június hő 14-én 
délelőtt 9* órakor Balaasa-Gyannaton az intézet helyiségében tartandó

rendkivOli közgyQlétére.
tárgyak <

1. Az intézetnek a létesítendő balMsa-gyannati gymnasium Ja vára 10 000 
korona alapítvány adományozása.

2. Szirák önállósítása és a sxiráki üzlet alapszabályainak megállapítása.
3. As anyaintézet alapszabályainak módosítása.
4. Az igazgató fizetésének megállapítása.
5. Jeszenszky Imre Ticsénuky Dezső fizetésének megállapítása.
6. üresédésben levő igazgatósági tag megválasztása.
7. A vámos mikolai és rétsági fióküzletek szervezete megválasztása, 

d|jjai és útiköltségei megállapítása.
Kelt Balassa-Gyarmatou. 1896. évi május hó 14-én.

• A balassa-gyartnatí takarőpenztár
109. 2—3. ígssgntőaága.

A knznffléMa esek rtssvéSrsMk ás sssk Jecmrlntl képrMél. valamiat mások hslrett 
csupán Irtebth mesbatalmaTissal «IHtra iiavaihstuk.

«•íteltrtjsvíatemkért a navusaü Je< MkMfMl Illeti. _ _

978—1996. kbexám. Nógrád vármegye közigazgatási bizottságától.

Hirdetmény«
A Nógrádvármegyei h. é. vasat részvény-társaság kérelmére a kereskedelem­

ügyi m. kir. minister ur 27893. száma intéavényével a Bzin.a Gyarmat határában 
nyitandó kavicsbányához tervezett kavicsbánya-vágány kiépítéséhez szükséges tért- 
leteknek Schwuren l ipót és tároai b.-gyannat'i telektulajdonosok ellen az 1881. éri 
XLL U-ca értelmében elrendelt kirajatitási eljárás keresztül vezetésére kiküldött 
btiottaág tárgyalásának határidejéül a közigazgatási bizottaág által Balassa-Grarmat 
köas.g házában kijelölt összejöveteli belylyel folyó 1896. éri jariss 12-ik aulának 
«1 10 órája Űzetvén ki, erről oly figyelmeztetéssel érteaittetnek az érdekeit 

hogy a kisajátítási tervrajzot és összeírást a tárgyalást megelőző 15 napon 
keresztül R.-Gyarmat község házánál szabadon megtekinthetik, a hogy a kiküldött 
bizottság a kisajátítási terv felett akkor to határoz, ha a’ tárgyalásnál az érdekelt 
felek közül senki aem jelenne meg.

B-Gyannat, 1896. május hu 18-án.
107. 2—3 Török, alispán! h. elnök.

FEHÉR JÁNOS

110. 1 MEGHIVÓ.
A b.-gyarmati kSnyvnyotnda rénzvény-táreaság-nak B.-Gyarmaton, 

a polgári iskola tanácstermében. 1896. évi juu<a> hó 3-lkáa d. u. 3 órakor 
tartandó

évi renden közgyűlésére«
.. A kSsgySlés tárgyal:

1. Igazgatóság és felOgjrelő-bisottaág évi jelentése az elmúlt üzleti év 
eredményéről.

2 A telügyelö bizottság által frittív, zráli 1-W5 évi vagyonmérleg és 
zárszámadás előtérj esz tőne Mindezek elfogadása é< a felmentvény megadása 
az igazgatóság én felügyelő bizottság rr-a-re.

3. A jövedelem és osztalék felőli intézkedés
4. A d tagból álló felügyelő bi oL»ágnak kőt árra megválssatáaa.
5. Az alapszabályok némely l-ánzk Aó>lo«Hása. *
Kelt B--Gyarmton. 1MÖ- April hő íMs. . i.
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Ipelj-Udérba fekíó 870 bid (110(0) ÜüirjMesí

BIRTOKOMAT.
Értekezhetni velem Jobbágyin 

12.1-3. n. p. Apcz«

REICH FÜLÖP.

üzLETMEGNyitás :
Van szerencséin a L közönség szives tudomására juttatni, 

miszerint B.-Gyarmaton a fő-ulezán (Felsenburg Manó-féle házban) 
Schönberger József fia törvényszékileg bejegyzett ezég alatt

férfi- női- és gyermek-confectio 
kézimunka és előnyomási üzletet nyitottam, a hol mindennemű 
férfi- női- és gyermek-felöltők, kész és kezdett kézimunkák, kézi-^ 

munka hozzávalók itt kaphatók.
Kiváló tisztelettel

io* s-s Schfinberger József fia.

zongoraterme
Budapest Kerepesi-fit 11. sz. a. 

Alapistatou i»s«-toam.

Ajánlj* dús választékú raktárát a legjobb minőségű xon- 
gorák, barmonlumok és pianlnokban a legjutányosabb 

árak mellett
A millenniumi ünnepélyek alkalmával * aég fenn­
állásának 50-ik évfordulóját ünnepli.

Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 9



Nógrádi Lapok és Honti Híradó 1896. május 81.

TRIESTI ÁLTALANOS BIZTOSITÓ-TÁRSASÁG

WTOMATOTT A KIADÓTULAJDONOS B.-GTARMATI KÖNYVNYOMDA RÉSZ VÉNYT ARS ULAT OYORSSAJTvIN.

6
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A oa. kir, szab. Asslourazlonl General! központ! tsrazgatöaaga Trieetben.
Batso József, Besso M., Dr. Borza CaaiBto, Biró Brack Ottó, Romanln-Jacur Manó. Báró Morpurgo József. Segré V 

A mértitUr Mlcheitl Oddn.
Magyarországi vezér-ügynökség t HEGEDŰS SÁNDOR. ipogato-hnirtaz RÓTT JÓZSEF. fW.t

*1 atéxotVrcta'M ksMWt^ eWvr^tr- n—»• .m. >0 u4* «tett u latért« «litt

Bővebb xámimadási jelentések aa alanti főOgynökaégné! kaphatók. Ugyanott felvilágosítások a legnagyobb készséggel adatnak és élet-, 
szállítmány- éa üvegbixtositások u ASSICURAZIONI GENERALI jégbiztosítások a MAGYAR JÉG- és VISZONTBIZTOSÍTÓ 
RÉSZV.-TÁR8ASÄG és baleset elleni bixtoaitások ax ELSŐ 0. ÁLT. BALESET ELLEN BIZTOSÍTÓ-TÁRSASÁG sxámáni a legelőnyösebb 
feltételek éa legolcsóbb dyak mellett fogadtatnak eL A balassa-gyarmati följgynökség :

 FELSENBURG TIVADAR.
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